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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
Karas už imperiją 
ir karas del karo

Toli, toli, į aną pusę že­
mės kamuolio, į rytus, už di­
delio Pacifiko vandenyno tu­
rėjo sužiurti dabar amerikie­
čiai kaipo į vietą, kur jų jau­
nimas gal bus priverstas sa­
vo galvas guldyti arba rasti 
amžiną atilsį okeanų bedug­
nėse. Nes pasirodė, kad grei­
čiau ten negu Europoje Ame­
rika gali įsivelti į karą.

Tenai plačiai išsiplėtus gu­
li pati “turtingiausioji” Ang­
lijos imperijos dalis: Indija 
su daugiau kaip 300,000,000 
gyventojų, Bengalas, Burma, 
Malajų pusiausalis, Rytinės 
Indijos salos, Melanazija, 
Australija, Zelandija. Tai bu­
vo ir tebėra “turtingiausia” 
Anglijos imperijos dalis tik 
toj prasmėje, kad ji buvo ir 
tebėra labiausia išnaudojama, 
ir iš jos vargo, kraujo ir pra­
kaito Anglijos lordai ir ban- 
kieriai per dvejetą su viršum 
šimtmečių susikrovė didžiau- 

. sius pasaulyje turtus. Anglai 
su tom savo kolonijom, o taip­
gi su Kinija, nuolat vedė 
“prekybą,” kuri reiškė vieti­
nių žmonių nuolatinį sistema- 
tingą apiplėšimą ir pavergi­
mą. Su laiku ir Amerikos 
pirkliai, yankiai iš Bostono ir 
New Yorko, anglų pavyzdžiu 
pradėjo pirkliauti su kinais 
ir kitais Azijos gyventojais. 
Jie pirkinėjo ten činčibarą, 
pipirus, šilką, arbatą. Iš tos 
prekybos Bostone ir New 
Yorke atsirado pirmieji Ame­
rikos milionieriai. Kadangi 
tokia prekyba davė progos ke­
liems pirkliams nesvietiškai 
praturtėti, tie pirkliai įkalbė­
jo Amerikos valdžiai, kad ji 
turi ginti jų “interesus” ry­
tuose. Pirklių įtakoje Ameri­
ka vis daugiau kišosi į rytus. 
Įsteigti ten Amerikos imperi­
ją buvo pervėlu. Ispanai, ho- 
landai ir anglai tą padaryti 
pirmiau pasiskubino.* Tik 
1898 metais Amerika gan ne­
tikėtai gavo Filipinų salas nuo 
Ispanijos — karu ir pinigais. 
Filipinai, kurie yra panašus 
į japonus ir yra malajų, japo­
nų ir pigmiejų mišinys, no­
rėjo būti nepriklausoma vals­
tybe, bet Amerika filipinams 
nepriklausomybės nedavė. Tik 
1934 metais buvo prižadėta 
Filipinų saloms nepriklauso­
mybė už 10 metų. Abejotina 
betgi ar 1944 metais Filipinų 
salos taps nepriklausoma val­
stybė, kaip ir išviso abejoti­
na ir nežinoma kas bus 1944 
metais ne tik Filipinų salose, 
bet ir visame pasaulyje. Ne­
tekusi Filipinų salų Ispanija 
neteko visko Pacifiko vande­
nyse Holandų pirklių imperi­
jos dalis ten betgi pasiliko iki 
šiol. Sumatra, didesnė pusė 
salos Borneo, Celebes sala, 
pusė Naujos Guinejos ir šim­
tą’. mažesnių salų tarp Indi­
jos ir Pacifiko vandenynų yra 
žinomos kaipo Netherlandų 
(holandų) Indijos. Kada da­
bar Hitleris užkariavo Holan- 
diją, Holandijos salos atsidū­
rė pavojuj, tokiame pat pa­
vojuj kaip ir Francijos Indo- 
Kinija. Japonai jau laiko sa­
vo kariuomenę Indo-Kinijoj. 
Jie dabar rengiasi pastatyti 
savo kariuomenę ir Holandijos 
Indijose ir galų gale tas Ho- 
landjos salas pasiimti. Pavo­
jus Indo-Kinijai, pavojus Ho­
landijos saloms kartu yra pa­
vojus ir britų imperijai, vi­
soms tolimųjų rytų britiškoms 

kolonijoms. Amerikos Filipinų 
salos randasi tuojaus į šiaurę 
nuo holandų Celebes salos, o 
su Borneo sala susisiekia Su­
lu archipelagu (mažų salų ei­
lė). Anapus šiaurėje Filipi­
nai kitų mažų salų archipela­
gu beveik susisiekia su japo­
nų sala Taiwan (ta sala se­
iliaus vadinosi Formosa), ku­
ria ribojasi Pietinės ir Ryti­
nės Kinijos jura.

Visas tas salų pasaulis nuo 
Japonijos iki Australijos ir 
Tasmanijos nebuvo ir nėra 
iki šiol baltųjų žmonių pasau­
lis. Jame gyveno ir tebegyve­
na malajai, polinezai ir ma- 
linezai, japonai, kinai. Tik In­
dija, dalis Sibiro, Persija ir 
kitos šalys į vakarus buvo 
baltųjų. Sakoma, kad visos 
tos salos nuo Sumatros, Bo­
rneo, Filipinų iki Hawaju ir 
Tuamotų archipelago kitą syk 
sudariusios vieną žemyną ir 
tas menamasai buvęs žemynas 
yra vadinamas Okeanija. Į 
vardą Okeanija šiandien ne 
visi priskiria tas pačias sa­
las. Kaikurie į Okeaniją pris­
kiria tik Hawaju, Cook salas 
ir Tuamotu archiplagą, arba 
tą, kas vadinasi Polenezija. 
Kiti į Okeaniją priskiria taip­
gi Australaziją, Melaneziją, 
Mikroneziją ir Fidži salas. Iš 
japonų ministerio Matsuokos 
vėliausio pareiškimo matyt, 
kad japonai į terminą Oke­
anija priskiria ir Australiją.

Tose salose malajai ir po­
linezai prieš baltiemsiems ten 
ateisiant turėjo savotišką ir 
gana aukštą kultūrą. Kur bal­
tieji jų dar nepagadino (kaip 
pavyzdžiui Bali saloje), jie 
ten savotiškai gražiai iki šiol 
tebegyvena, laimingi, kad bal­
tųjų skerdynės ir galybės 
jieškojimas jų dar nepasiekia. 
Baltieji užkariavo tuos žmo­
nes, pavergė, pagadino, išnau­
dojo ir užkrėtė ligomis. Su 
tais žmonėmis lygiai nežmo­
niškai elgėsi ir ispanai, ir ho- 
landai, ir anglai, ir amerikie­
čiai. Baltųjų misionieriai se­
niau (ir dar visai nesenai) 
vertė tuos žmones į krikščio­
nybę, laikydami vienoj ran­
koj kryžių, o kitoj rankoj pis­
toletą. Amerikos politikieriai 
Hawaju salose baigia išmarin­
ti vietinius geraširdžius “Ka­
nakas” — polinezus. Hawaju 
salos jau tapo baltųjų Ame­
rikos politikierių salomis. Ten 
dabar sutrauktas ir galingas 
Amerikos laivynas, pasiren­
gęs plaukti tolyn į rytus, į 
Flipinų salas, į Malajų pu- 
siausalį, į britų tvirtovę Sin­
gapore.

Kodėl ten rengiasi plau’rti 
Amerikos karo laivynas ir gal 
vežti daugybę kariuomenės, 
kuri yra sutraukta Hawaju 
salose? Ne gi Ameriką ginti. 
Ne Amerikai ten atsirado pa­
vojus. Amerikos laivynas ten 
plauktų Anglijos imperiją gin­
ti.

Apie tai senatorius Burton 
K. Wheeler pareiškė sekamai:

“Kada japonai paėmė Man- 
čukuo, nei Anglijos nei Ame­
rikos valdžia nieko del to 
nedarė. Kada japonai paėmė 
Šanghajų, kur amerikiečiai tu­
rėjo daug milionų investavę, 
musų valdžia nieko del to ne­
darė. Kada japonai paskandi­
no Panay (Amerikos karo lai­
vą), mes irgi nieko nedarėm. 
Kada Canton puolė mes nieko 
nedarėm. Tik kada britų nuo­
savybės atsiuurė pavojuj ši 
administracija pradėjo kalbė­

ti apie stojimą į karą. Eida­
mi į karą rytuose, mes neisi­
me į karą už demokratiją, 
nes demokratijos nėra nei Ki­
nijoj, nei Malajų valstybėje, 
nei Indijoj. Didžiumoj šalių, 
kurias turėjo užvaldę anglai 
ir holandai, mažų mažiausia 
pasakius, žmonės gyveno eko­
nominėje baudžiavoj. Jie bu­
vo išnaudojami per šimtme­
čius ir yra išnaudojami dabar. 
Aš lankiausi Indijoj ir Kini­
joj ir aš niekad nesu matęs 
didesnės biednystės.”

Senatorius Gerald P. Nye 
iš North Dakotos per radio 
pasakė, kad Washingtone ka­
ro laivyno viršininkai skubiai 
planuoja kaip paimti Burmos 
kelią ir jo neatiduoti ir kaip 
Amerikos laivynas turės veik­
ti Pacifiko ir Atlantiko van­
denynuose.

Atstovų bute Massachu­
setts kongresmanas Tinkham 
įnešė rezoliuciją, reikalaujan­
čią, kad Amerikos valdžia ne­
siųstų savo laivyno į Malajų 
salas, kur randasi anglų tvir­
tovė Singapore.

Bet šitie pareiškimai yra 
daromi tik iš pusės tų, kurie 
yra priešingi dabartinei Ame­
rikos valdžios karingai politi­
kai. Jie tik pasako, kas deda­
si, ir perspėja žmones apie 
karo pavojų Amerikai. Ka­
dangi karo partija kongrese 
yra didžiumoje, ji padarys 
savo, nežiūrint į visus protes­
tus.

Japonijos užsienio ministe- 
ris Yosuke Matsuoka pasakė, 
kad Okeanija yra azijatų že­
mė ir aziatai joj turi teisę 
gyventi ir ją savintis. Tas bu­
vo suprasta, kaipo Japonijos 
reikalavimas, kad baltieji iš 
Okeanijos išsikraustytų. O į 
Okeaniją buvo priskaityta ne 
tik Sumatra, Borneo, Naujoji 
Guineja, bet taipgi Australi­
ja, Filipinai ir Hawaju salos. 
Matsuoka apibrėžęs 1000 ket- 
virtainiškų mylių Pacifiko 
vandenyne kaipo Okeaniją. 
Tačiau ir Japonija nori užim­
ti tas visas pietines salas ne 
del jų žmonių labo. Tų salų 
žmonėms japonai yra taip pat 
svetimi, kaip ir baltieji, ir jie 
juos ne mažiau išnaudotų ir 
ne mažiau naikintų. Tų salų 
Japonija nori japonų apgy­
vendinimui jose. O dar labiau 
už tą Japonija nori tų salų, 
kad pasinaudojus jų “strate­
giškomis” medžiagomis , bū­
tent, aliejų ir matalais.

“Strategiškos” medžiagos— 
tai naujas žodis. Jis taip at­
virai pasako karo priežastį ir 
prasmę.

Visi dabar veda karą ne 
del ko kito, tik del “strategiš­
kų” medžiagų, tai yra, del to­
kių medžiagų, su kurių pagel- 
ba galima modemiška karą 
vesti, o tokiomis medžiagomis 
yra aliejus, geležis, maugane- 
zas, plienas, eina, guma. Ka­
ras tokiu budu yra vedamas 
tik tam, kad jį galima butų 
dar toliaus vesti, įsigijus 
“strategiškas” medž i a g a s, 
“strategiškas” upes, “strate­
giškus” kalnus, “strategiškas” 
salas ir tt. Prekybos vedimui 
senieji daiktai, šilkas, arbata, 
činčibaras ir pipirai pasidarė 
menkniekis, ir už tokią preky­
bą šiandien niekas nekariau­
ja. Nes su pipirais ir arbata 
niekas negali vesti karo. Šian­
dien kariaujama už tokius 
daiktus, su kuriais galima už­
pulti, trupinti, triuškinti kas 
tik pasitaiko, ir žudyti žmo­

nes greičiau kaip muses, šian­
dien kariaujama už “strategiš­
kus” daiktus. Šiandien kariau­
jama pilnam užsitikrinimui, 
kad karas niekad negalėtų 
pasibaigti arba išeiti iš ma­
dos. “Strategiškos” medžia­
gos duoda “strategams” už­
kariavimo jiegą, o todėl ir 
pavergimo- jiegą. Su kiečiau­
siomis ir pražūtingiausiomis” 
“strategiškomis” medžiagomis 
galės būti įvesta tik kiečiau­
sia ir pražūtingiausia žmoni­
jai vergija. Kadangi visi tik 
tokias medžiagas vartoja ir už 
jas kariauja, nedaro skirtu­
mo kas laimės, — visvien pa­
sekmėje turės išdygti tik kie­
čiausia ir pražūtingiausia ver­
gija. Yra tik viena minkšta 
“strategiška” medžiaga — tai 
žmonės. Bet tos minkštos 
strategiškos medžiagos visos 
kietosios ir sprogstančios 
strategiškos medžiagos gulė­
tų nesuvartotos ir karo nebū­
tų. Ta minkštoji medžiaga — 
žmonės — kada nors turės 
virsti į kietą medžiagą, kie­
tą savo valioj nepasiduoti ti­
ronų, politikierių ir karo ren­
gėjų užmačioms. Tik tuomet 

SLA Trečias Vajus
Organizatorių pasižymėjimai

Praeita savaitė buvo pasekmingiausia SLA 195 kp. orga­
nizatoriui C. K. Pikieliui, kuris apdraudos užrašė už $8,500, 
pasiekdamas antrą laipsnį ir pralenkdamas J. Aymaną. Pa­
sekminga praeita savaitė buvo ir SLA 318 kp. organiz. A. 
Kriaučialiui, kuris apdraudos užrašė už $2,000 irjau yra dau­
giau, negu pusiaukelėje link pirmo laipsnio. Už $1,750 ap­
draudos užrašė ir savo sąskaitą atidarė 336 kp. organiz. A. 
Ambrose, o 63 kp. organiz. A. Laurutanasapdraudos užrašė uz 
$1,500 ir dabar jau yra lygiai pusiaukelėje link pirmo laips­
nio. SLA 36 kp. organiz. A. J. Zalatorius apdraudos užraše 
už $1,250 ir tiek pat 87 kp. organiz. J. J. Strazdas, kurie irgi 
jau artinasi prie pirmo laipsnio. SLA 49 kp. organiz. J. M. 
Tumavičienė apdraudos užrašė už $1,250 ir jai jau reikia tik 
$300 pasiekti pirmą laipsnį. Su $1,000 apdraud. savo sąskai­
tą atidarė 273 kp. organiz. D. Preidienė, o su^$500 — 270 kp. 
organiz. L. Casper, 164 kp. organiz. J. G. Klucinskas^ir 43 kp. 
S. G. Petrulis. Kiti organizatoriai apdraudos užrašė po^ ma­
žiau, bet bendrai imant praeita savaitė buvo irgi viena , iš . pa­
sekmingųjų, nes gavome 28 aplikacijas į suaugusių skyrių ir 8 
į jaunuolių. O šios savaitės pradžia irgi gerai išrodo, nes vien 
vasario 24 dieną gavome 15 aplikacijų. Is to matosi, kad mu­
sų organizatoriai jau pradėjo tikrai dirbti.

Pikielis C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa. 
Aymanas J., 38 kp., Brooklyn, N. Y. 
Trečiokas A. S., 245 kp., Newark, N. J. 
Tumavičienė, 49 kp., Boston, Mass. 
Matulaitis A., 87 kp., Omaha, Nebr. 
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, Ill. 
Stakionis M., 41 kp., Lawrence, Mass. 
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, Ill. 
Račila P., 57 kp., Worcester, Mass. 
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass. 
Strazdas J. J., Omaha, Nebr.
Valentinas B., 178 kp., Chicago, Ill. 
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Laurutanas A., 63 kp., Chicago, Ill. 
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 
Wolf P. P., 260 kp., Chicago, DL 
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Berre, Pa. 
Zalatorius A. J., 36 kp., Chicago, Ill. 
Mišeikienė M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Ramanauskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa. 
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 
Ambrose, 336 kp., Chicago, UI.
Tareiliutė H. E., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Kupris L., 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass. 
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich. 
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, m. 
Gloveckas J., 274 kp., Spring Valley, DI. 
Poknis K., 56 kp., Jeannette, Pa. 
Kvaratiejus M., 142 kp., New Haven, Conn. 
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. 
Zapolis J., 122 kp., Chicago, DI.
Uždavinis O., 99 kp., Herminie, Pa. 
Kraužlis J., 1 kp., Edwardsville, Pa. 
Galinskas A., 7 kp., Pittston. Pa. 
Vitkauskas V., 34 kp., New Britain, Conn. 
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn.

Laban P., 124 kp., Hartf ord, Conn.
Valaitis F., 129 kp., Chicago, Dl.
Norkus W. E., 135 kp., Philadelphia, Pa. 
Lukoševičius A., 152 kp., Brooklyn, N. Y. 
Bennett E. M., 260 kp., Chicago, Dl. 
Preidienė D., 273 kp., Calumet City, DL 
Paškevičius I., 293 kp., Wilsonville, DL 
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass. 
Jesulis T., 311 kp., W. Frankfort, DL 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 
Markevičius V., 23 kp., Shenandoah, Pa. 
Siauris A. J., 330 kp., Dorchester, Mass. 
Kaulinas J. J., 238 kp., Chicago, Dl. 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, Cal.
Juškaitis A., 165 kp., E. Vandergrift, Pa. 
Subonis M., 157 kp., Youngstown, Ohio 
Staškunaitė H., 177 kp., Milwaukee, Wis. 
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 
Misčikaitienė A., 208 kp., Chicago, Dl. 
Paulauskas K. J., 335 kp., Greenpoint, N. Y. 
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 
Brazaitis P., 359 kp., Dorchester, Mass. 
Jurėnas, 178 kp., Chicago, Ill.
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me. 
Baršketis J., 92 kp., Courtney, Pa. 
Gedraitienė J., 2 kp., Forest City, Pa. 
Medvainis A., 3 kp., Elizabeth, N. J. 
žemantauskas J., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Šmulkštys V., 13 kp., Minersville, Pa. 
Raulinaitienė O., 18 kp., Westville, Dl. 
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa. 
Birštonas P. W., 23 kp., Shenandoah. Pa. 
Petrulis S. G., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Andruška J., 55 kp., Chicago, Ill.
Snarskienė A., 63 kp., Chicago, Dl. z 
Žukauskas St., 68 kp., Lee Park, Pa. 
Jakučionis S., 79 kp., Inkerman, Pa. 
Shukest P., 88 kp., E. St. Louis, Dl. 
Krivickas J., 107 kp., Philadelphia, Pa. 
Jurkus F., 133 kp., S. Milwaukee, Wis. 
Valūnas T., 153 kp., Du Bois, Pa. 
Petrovich J., 155 kp-, Benld, Dl. 
Klučinskas J. G., 164 kp., Frackville, Pa. 
Simokienė I., 181 kp., Herrin, Dl. 
Galinskas J., 203 kp., Sebastopol, Pa. 
McShane J., 216 kp., Erie, Pa. 
Pauža S., 225 kp., Bronx, N. Y.
Casper L., 270 kp., Niagara Falls, N. Y. 
Stankus J., 277 kp., Leechburg, Pa. 
Šablinskas A., 318 kp., Worcester, Mass. 
Dibulski K., 342 kp., Easton, Pa. 
Budvidis V., 352 kp., Detroit, Mich. 
Twaron S., 370 kp., Philadelphia, Pa. 
Mockus S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Snarskiutė A., 63 kp., Chicago, Dl. 
Trapkauskas S., 66 kp., Ansonia, Conn. 
Šimaitienė B., 77 kp., Rockford, DL 
Dennis J., 121 kp., Clinton, Ind.
Mankienė K., 134 kp.. Chicago, DL 
Cerauka S., 136 kp., Cleveland, Ohio 
Žilinskas A., 186 kp., Alliance, Ohio 
Kastant M. J., 194 kp., Roxbury, Mass. 
Neverauskas V. T.. 198 kp... Akron. Ohio 
čepulevičius V., 266 kp., Chicago, DL 
Urbonas A., 365 kp., Port Chester, N. Y. 
Ernest Emma, 371 kp., Cambridge, Mass. 
Sugdinis J., 311 kp., W. Frankfort, Dl. 
Krukonis J., 188 kp., So. Boston, Mass. 
Feizienė V., 226 kp.. Chicago. Dl. 
Anesta W. V., Dorchester, Mass.
NAJI ORGANIZATORIAI

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, 
KIEK UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKĮ PASIEKĖ LAIPSNĮ
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galės pasibaigti karai ir ga­
lės pasibaigti žmonių vergija, 
kuri iš karų pasidaro.

Karo diktatūros 
bilius

Atstovų butų bilius R. R. 
1776 yra vadinamas “rendos- 
paskolos” bilium, nes duoda 
prezidentui pilną galę randuo­
ti ar paskolinti armotas, bom­
bas, laivus ir bombnešius kam 
tik jis nori, nei nepasakant 
kam, ir kiek tik jis nori, ne­
nustatant ribų. Tokiu budu 
prezidentas yra daromas karo 
diktatorium, kada Amerika 
dar niekam nėra paskelbusi 
karo. Karas gal dalinai ga­
lėtų pateisinti tokią diktatū­
rą. Bet kada karo dar nėra, 
tokia diktatūra yra daugiau 
negu laikina karo diktatūra, 
nes su tokia diktatūra prezi­
dentas gali įvelti Ameriką į 
karą vienu rankos mosterėji- 
mu. Todėl tas bilius yra tei­
singai pavadintas karo dikta­
tūros bilium.

Visą pereitą savaitę debatai 
apie jį ėjo senate. Karo šali­
ninkai tą bilių gynė. Karo 

priešai tą bilių negailestingai 
kritikavo. Debatai buvo la­
bai rimti. Liberalai turėjo 
vilties neleisti tam biliui pra­
eiti, arba jį taip pataisyti, 
kad prezidentas negalėtų į- 
velti Amerikos į karą. Senate 
atsirado daug daugiau to bi- 
liaus priešų negu jų buvo at­
stovų bute. Senatoriai Whee­
ler, Nye, La Follette kreipėsi 
į Amerikos piliečius prašyda­
mi, kad siųstų savo senato­
riams savo pasipriešinimus ka­
ro diktatūros biliui. Jų kova 
prieš tą bilių Amerikos isto­
rijoj bus atžymėta, kaipo gar­
binga kova.

Karas Afrikoj
Iš Libijos karo pereitą sa­

vaitę vėl nebuvo jokių žinių. 
Ką ten anglų generolas Wa- 
vell darė, jis nieko nepranešė. 
Bet anglai vis smarkiau spy­
rė italus Italijos Rytinėj Af­
rikoj, Eritrėjoj, Ethiopijoj ir 
Somaliu žemėje. Italų kariuo­
menė čia nebegali susisiekti su 
Italija ir matyt vis daugiau 
nustoja vilties atsilaikyti prieš 
angius. Pereitą savaitę ang­
lai apgulė ir pradėjo bombar­
duoti Chereno miestą Eritrė­
joj. Ethiopijoj anglai mušėsi 
su italais ties Tana ežeru, iš 

A Rudokas, 238 kp., Chicago, DL
Visais vajaus reikalais rašykite SLA. sekretoriui, M. J.

Vinikas, 307 W. 30-th St, New York, N. Y.

kur Egipto Mėlinasis Nilas iš­
teka. Anglams čia padeda 
ethiopai.

Hitleris vėl žadėjo 
sumušti Angliję

Hitleris savo artimiems na­
ciams Muenchene pasakė kal­
bą, kurios per radio klausėsi 
visa Vokietija ir jos užka­
riautos šalys. Svarbiausias 
Hitlerio kalbos prižadas bu­
vo, kad jis sumuš Angliją iš 
submarinų. Jis sakė, kad visą 
šią žiemą jis rengėsi prie sub­
marinų karo. Buvo mokinar 
ma daugybė jūreivių, kaip su 
submarinomis elgtis. Tik da­
bar vokiečių karas jurose pra­
sidėsiąs rimtai, ir kur tik ang­
lų laivai pasirodys, ten vokie­
čių submarinos jų lauks. Su­
sirėmimui su Anglija Vokieti­
ja yra pasirengusi mobilizuo­
ti pusę Europos, pasakė Hit­
leris.

Vokietija, sakoma, turinti 
apie 200 submarinų ir kas 
savaitė padaranti apie 10 nau­
jų. Be to anglai girdėjo, kad 
Hitleris statas daugiau kaip 
1000 mažų submarinų, su ku­
riomis tikisi daug žalos pada­
ryti Anglijos lauvams Vidur­
žemio juroje ir apie Britani­
jos salas.

1,000 —
1,000 —
1,000 —
1,000 —
1,000 —
1,000 —
1,000 —
1,000 —
1,000 —
1,000 —

900 —
900 —
850 —
750 —
750 —
750 —
750 —
750 —
750 —
750 —
750 —
750 —
750 —
650 —
650 —
600 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
350 —
250 —
250 —
250 —
250 —
250 —
250 —
250 —
250 —
250 —
250 —
250 —
250 —
250 * —
200 —
150 —
150 —
150 —

__ ____ __ _____ ____________ . -v - its.- r-'



Antras T B V Y N B __________________ ________________________ ^asanoa^ lMl

Įgyųne
The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY

By the Lithuanian Alliance 
of America

KLEOFAS JURGELIONIS 
Editor

DR. M. J. VINIKAS 
Business Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES: 
In the United States----- |L60

To Foreign Countries-------- $2.00
tm W. 30-th St., New York, N. Y.

Tel.: LAckawanna 4-0520

Prilipome liepto galo,

PILDOMOSIOS TARY­
BOS IR PASTOVIŲJŲ 
KOMISIJŲ ADRESAI

Pildomoji Taryba:
Adr. F J. BAGOCIUS, pre*. 

2S3 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

X K. MA2UKNA, vice pres, 
1325 W. North Ave, 

N. S. Pittsburgh, Fa.
DR. M. J. VINIKAS, sekr, 

ton W. 30-th St, 
New York, N. Y.

ADV. K. P. GUGIS, iždin, 
3323 So. Halsted St, 

Chicago, HL
DR. B. BIE2IS, dr. kvot, 

2201 W. Cermak Rd, 
Chicago, HL

B. MOCKUS, iždo glob, 
726 E. 7-th St, 

So. Boston, Mass.
B. MTKUZIUT®, iždo glob, 

2121 N. Western Ave, 
Chicago, HL

Įstatu Komisija:
ML A. MONTVTDAS, 

2400 W. Madison St, 
Chicago, HL

P. W. BIRŠTONAS, 
205 W. Oak St, 

Shenandoah, Pa.

B. BAKANAS,
2404 Charles St, 

Pittsburgh, Pa.

Finansu Komisija:
C. K. PIKIEL,

629 — 54-th St, 
Pittsburgh, Pa.

A. 8. TREČIOKAS, 
314 Walnut St, 

Newark, N. J.
ADV. K. S. CELEDINAS, 

6814 N. Broad St, 
Philadelphia, Pa.

Kontrolės Komisija: 
REV. M. VALADKA, 

1743 N. Sumner Ave, 
Scranton, Pa.

P. DARGIS,
25 Strauss St, 

Pittsburgh, Pa.
J. BEMANTAUSKAS, 

130 Congress Ave, 
Waterbury, Conn.

Skundų ir Apel. Komisija: 
REV. B. F. KUBILIUS, 

2 Atlantic, St, 
So. Boston, Maaa

P. B. BALČIKONIS, 
R. F. D. No. 1, 

Kirkwood, N. Y.
ADV. A. LIDY, 

7310 So. Fairfield Ave, 
Chicago, HL

Apšvietos Komisija:
DR. P- GRIGAITIS, 

1739 So. Halsted St, 
Chicago, DL

V. J. KOLICIENfi, 
1620 Beaver Ave, 

N. S. Pittsburgh, Pa.
M. V AID YLA, 

840 W. 33-rd St, 
Chicago, HL

Labdarybės Komisija:
DR. M. J. VINIKAS, 

307 W. 30-th St, 
New York, N. Y.

M. KEMEdlENfi, 
3434 Howard St, 

Detroit, Mich.
H. KLIMIEN®, 

907 E. 130-th St, 
Cleveland, Ohio.

Sveikatos Komisija:
DR. P. ZALATORIS, 

1821 So. Halsted St, 
Chicago, HL

DR. D. FILKA, 
528 Columbus Ave, 

Boston, Mass.
DR. S. A. SLAKIS, 

6733 Crandon Ave, 
Chicago, HL

Jaunuolių Komisija:
O. ZORSKAIT®, 

1709 N. Main Ave, 
Scranton, Pa.

A. VAIVADA,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, HL
B. RUPSLAUSKIS,

100 Anderson St, 
Pittsburgh, Pa.

PriegL Namo Komisija: 
X BRAZAUSKAS, 

17909 Maplecllffe Rd, 
Cleveland, Ohio.

X JARUS, 
8813 Empire Ave, 

Cleceland, Ohio.
k. pocius;

12048 Halsted Bt, 
ChUaga, DL

bet yra išeitis
JAU BUVO pakartotinai minėta Tė­

vynėje, kad nuo Naujų Metų Susi­
vienijimo centro ofise kelių valstijų ap- 
draudos departamentų revizoriai daro 
reviziją. Jie dar tebedaro tą reviziją ir 
šiandien. Iš pradžių kelias savaites dir­
bo keturi revizoriai, dabar dirba trys. 
Jų darbas Susivienijimui kainuoja dau­
giau kaip po $25 į dienų nuo revizoriaus. 
Trisdešimt dienų tokios revizijos mums 
atseina daugiau kaip $3000. Niekas ne­
žino, kaip dar ilgai ta revizija tęsis. Jei­
gu jiems beimant musų pinigus, musų 
lėšų fondas pasidarytų tuščias — o jis 
jau yra daugiau negu tuščias, — niekas 
tų revizorių negalėtų iš čia išprašyti. Šį 
sykį jie yra atėję pas mus kaipo Dievo 
rykštė. Susivienijimas yra baudžiamas 
nežinia už kieno griekus. Dešimt metų 
atgal, kada Susivienijimo lėšų fonde bū­
davo labai daug pinigų, mes to nebūtu­
me jautę. Dabar mes tą jaučiame skau­
džiai.

Šis atsitikimas verčia mus padaryti 
keletą revizoriškų pastabų apie tokias, 
valstybines revizijas arba egzaminacijas 
ir apie musų lėštį fondo ištuštėjimą.

Visos valstijos, kuriuose Susivieni­
jimas turi narių, kas vadinasi “biznio 
darymu/’ ne tik reikalauja smulkių me­
tinių raportų apie Susivienijimo pinigi­
nį stovį, bet gali ir Susivienijimo sąskai­
tų vedimą ir turto stovį patikrinėti. Už 
“biznio darymą” kiekviena valstija Su- 
sivienijmą tiesioginiai taksuoja. Tas gal 
yra tvarkoje, jeigu jau tokia tvarka yra 
įvesta, nors keista yra, kad 48 valdžios 
turi tave takšnoti, kada galėtų takšnoti 
tik viena valdžia, būtent federalė val­
džia. Šitame reikale, kur valdžios cent­
ralizacija galėtų būti palengvinimu, yra 
pilna valdžios decentralizacija, kuri ma­
žesnėms organizacijoms turi tapti nepa­
keliama sunkenybė. Su tokia decentra­
lizacija didžiosios apdraudos kompanijos 
tikisi suėsti mažesnes kompanijas ir f ra­
temales organizacijas. Tokią decentra­
lizaciją didžiosios apdraudos kompani­
jos ir palaiko kaipo nepakeičiamą tvarką 
apdraudos biznyje ir jų politikai mielai 
pritaria 48 apdraudos departamentai su 
šimtais dirbančių juose politikierių.

Bet be tiesioginės aiškiai nustatytos 
atviros taksacijos kiekviena iš 48 valsti­
jų, kuriose tu “darai apdraudos biznį,” 
gali dar uždėti ant tavęs netiesioginę bet 
tiesioginiai iš tavo kišeniaus imančių 
pinigus taksacijų be jokio saiko ir jokios 
ribos nustatymo. Tai yra taksacija at­
siuntimu revizorių į tavo ofisų, kuriems 
tu turi mokėti algų ir duoti užlaikymų, 
kol jie tavo ofise dirba, o jie gali pas ta­
ve dirbti kiek tik jiems norisi — savai­
tę, mėnesį, pusę metų, metus. Nors 
praktikoje prie tokios kraštutinybės ne­
buvo prieita, bet teoretiškai 48 valstijų 
revizoriai gali pas tave revizijas daryti 
su reikalu ir be reikalo, o dažniausia 
tuomet, kai politiškiems revizoriams pri­
reikia ekstra uždarbių. Tai yra taksa- 
vimas, kurs turi sukelti teisingų pasi­
priešinimų kiekviename Amerikos pilie­
tyje. Kiekviena taksavimo gale yra gale 
naikinti. Bet tokiu paslėptu neribotu gra- 
šiagaudišku taksavimu naikinimo gale 
gali veikti be jokių stabdžių. Negyva 
biurakratijos ranka gali tokiu budn pas­
maugti kiekvienų gyvuojančių apdrau­
dos organizacijų, mažų ir didelę.

Tai viena medalio pusė. O dabar 
pažiūrėkime į save. Revizoriai gal ras 
ir raportuos, kad musų apdraudos arba 
pomirtinių fondas dar yra išsimokėjimo 
stovyje. Bet jie negalės nepastebėti, kad 
musų lėšų fondas yra daugiau negu tuš­
čias. Su 1940 metų pabaiga nebuvo už­
mokėta kažkurių viršininkų algos, nebu­
vo apmokėtos šeiminių komisijų didelės 
ir mažos sąskaitos, nebuvo apmokėtos 
didžiumos organizatorių sųskaitos, nebu­
vo apmokėta daug kitų administracijos 
sųskaitų, viso sumoje daugiau kaip 
$12,000.00. Taip buvo nežiūrint į tai, 
kad antras Pažangos Vajus žymiai pa­

didino lėšų fondo įplaukas.
Pastebėję tokį musų išlaidumų, vals­

tijų revizoriai veikiausia duos įvairių 
biurokratiškų patarimų ar net įsakymų, 
kaip mes turime tvarkytis ir savo biznį 
ves“*' Tai jau bus mums didelė negar­
bė. Iškalno galina numanyti, kad dau­
gelis revizorių patarimų bus mums ne­
tinkami, nes tokie revozoriai yra biuro­
kratai, yra svetimi mums dvasioje, nesu­
pranta musų reikalų ir visai negali skai­
tytis su Susivienijimo role musų tauti­
niame gyvenime Amerikoje. Jeigu jų 
patarimai virstų įsakymais, Susivieniji­
mas kartais galėtų bent dalinai netekti 
savo lietuviškos reikšmes, o todėl galėtų 
įžengti į nykimo kelių. Nes Susivieniji­
mas gali gyvuoti tik tol, kol jis yra lie­
tuviškas.

Bet kodėl tas taip atsitiko, kad jau 
svetimi, pašaliniai ir mums gal nedrau­
gingi žmonės turės mums duoti patari­
mus ar įsakymus, kaip tvarkytis?

Vienuolika metų atgal SLA lėšų 
fondas turėjo keletu dešimčių tūkstančių 
dolerių sutaupytų pinigų. Tas perviršis 
metai po metų mažėjo. Scrantono seimo 
laiku 1938 metais perviršio buvo likę 
apie $16,000. Dabar vietoj perviršio yra 
deficitas. Kas tų deficitų padengs, vie­
nas Dievas težino. Musų Pildomoji Ta­
ryba nežino.

Musų Pildomoji Taryba nenorėjo 
žinoti nei kodėl tas deficitas lėšų fonde 
darėsti, kol jis pasidarė pastebimai dide­
liu. Pildomosios Tarybos nenorėjimas 
matyti deficito priežasčių arba nenorė­
jimas tų priežasčiiį panaikinti labai vaiz­
džiai pasireiškė pereitame Chicagos sei­
me.

Tame seime, kur politikierių mark­
sistinis aitrumas šaukėsi atmonijimo į 
dangų, nebuvo leista svarstyti didžiu­
mos kuopų įnešimų, o svarstymas nepa­
tinkamų politikieriams įnešimų buvo už­
gniaužtas “steam rolleriu.” Čia pasiro­
dė, kad musų menamoji “demokratija” 
neturėjo nei mažiausio panašumo į tikrų 
demokratijų. Tarp “steam rollerio” už­
gniaužtų įnešimų buvo įnešimas, kad S. 
L. A. iždininkas ir prezidentas dirbtų 
pilnų laikų SLA Centro ofise. Šiandien 
yra aišku, kad SLA iždininko ir prezi­
dento atskiri ofisai, išaugę į didelius pa­
ralelius SLA centro ofisus, dublikuojau­
čius ir padauginančius darbą, paskuti­
niais penkiais ar šešiais metais gal la­
biausia prisidėjo prie lėšų fondo pervir­
šio sudildymo ir pagalios prie deficito. 
Apie tų įnešimų prieš seimų buvo rašyta 
Tėvynėje, tam įnešimui prieš seimų pri­
tarė gal but didžiuma kuopų, bet seime 
tas įnešimas tapo “tabu” ir argumen­
tuoti apie jį nebuvo galima. Kas ir pri­
tarė tam įnešimui, balsavo prieš jį, nes 
manė, kad dabartinis iždininkas ir prezi­
dentas negalėtų už algų dirbti SLA cen­
tre, nors taipgi už algų gali dirbti savo 
privačiuose ofisuose. Kodėl jie negalė­
tų dirbti už $50 savaitinės algos, kaip ki­
ti profesionalai ir aukšto mokslo žmonės 
dirba, yra tiesiog nesuprantama.

Žinoma, tas įnešimas nebuvo ir nėra 
vienutinis būdas darbo pasikartojimo ir 
nereikalingų išlaidų pašalinimui. Kitas 
ir gal dar geresnis būdas butų dviejų ofi­
sų suvienijime viename asmenyje, kaip 
tas yra praktikuojama daugybėje frater- 
nalių ir kitokių organizacijų. Taip iždi­
ninkas galėtų būti sykiu ir sekretorių, 
o prezidentas sykiu ir organo redakto­
rium už tų pačių algų. Seniaus ir musų 
Susivienijime panašiai buvo daroma. 
Kažkuriose musų kuopose ir šiandien fi­
nansų sekretoriai esti kartu ir iždinin- 
kais. Jeigu SLA sekretorius butų sykiu 
ir iždininku, arba atbulai, sutaupymas 
lėšų fondui tiesioginėmis ir netiesioginė­
mis išlaidomis siektų daugiau kaip $4000 
į metus.

Taip padaryti dabar jau yra būtina 
be jokių išsikalbėjimų. Mes buvome 
perdaug isponėję ir perdaug “išsišako­
ję” į visas puses, ko mums visai nelei­

džia musų labai maži mokesčiai į lėšų 
fondų. Mes nenorime didesnių mokes­
čių mokėti, o todėl iš Susivienijimo tar­
nybos turime pašalinti visokį ponišku­
mų, peraukštų nešimųsi, tų pačių darbų 
darymų per įvairias komisijas, visoidus 
mažus raketus ir tt. Mes turime susis­
pausti, ir tų turime tuo jaus padaryti. Nes 
kitaip... •

35,000 užmuštu
KARAS, BAISUS kruvinas karas 

eina kasdien Amerikoje, ir šian­
dien neatsiranda tokios moralės galybės, 
kuri tą karą galėtų sustabdyti. Niekas 
jo negali nei sumažinti. Kasmet jis iki 
šiol ėjo didyn ir kasmet vis didesnį skai­
čių užmuštų, sudaužytų, sulaužytų, vi­
sam gyvenimui sužalotų žmonių paliko 
savo padarytose pėdose. Baisios nacių 
bombos daug žmonių pereitais metais 
užmušė ir sužeidė Londone. Bet Ame- 
rikoj dar daugiau žmonių užmušė ir su­
žeidė automobiliai.

Savo metiniame raporte Travelers 
Insurance kompanijos žinių biuras tik 
ką paskelbė surinktas 1940 metų auto­
mobilių nelaimių skaitlines. Jos yra pa­
sibaisėtinos. Pereitais metais Ameriko­
je automobiliai užmušė ne mažiau kaip 
35,000 žmonių ir pavojingai sužeidė 
1,320,000 žmonių. Šios skaitlinės yra 
didesnės negu 1939 metų ir didesnės ne­
gu 1938 metų. Sužeistųjįj skaičius vie­
nais metais dar niekad nebuvo toks di­
delis. Atsargumo stoka buvo didžiau­
sia. Raporto prirengė j as su nusimini­
mu pastebi, kad tas nelemia nieko gero 
— dalykai eina blogyn.

Iš 35,000 automobilių užmuštų žmo­
nių buvo užmušta sekami skaičiai del 
sekamų priežasčių:

užvažiavus ant pėsčio......... 12,500
susidaužus su kitu automobiliu 10,400 
susidaužus su traukiniu ... 2,070 
užvažiavus ant dviračio .... 800
įvažiavus į gatvekarį ............. 140
įvažiavus į stulpų ar sienų .. 3,690 
Užvažiavus ant arklio

vežamų ir kitokių vežimų 170 
del įvairių kitų automobilio

priežasčių .. . .................. 5,230
Užvažiavimas ant pėsčiųjų žmonių 

dažniausia pasibaigė pėsčiųjų mirtimi ir

Gaivinkime Tėvynės
Mylėtojų Draugiją

jiegas leidimui naujų knygų ir prie pirmiau-MES ČIA išeivijoj turime literatūros or­
ganizaciją, paprastai žinomą iš inicialų 

TMD. Tai reiškia Tėvynes Mylėtojų Draugi­
ja, kuri už narių sudedamas duokles leidžia 
naudingas knygas ir nariams jas dalina dykai. 
Lietuvoj spaudos draudimo laikais TMD su­
lošė labai žymią rolę, slaptai platindamama 
apšvietą spausdintu žodžiu, kurio Lietuva bu­
vo ištroškus kaip suvargęs diegelis rasos.

Čia išeivijoj ta pati TMD lietuvių gyveni- 
man įnešė apšvietos dar daugiau, pasklei- 
džiant apšvietą, kokios musų tautiečiai pir­
miau nepažino, nes Lietuvoj jie prievartomis 
buvo išauklėti tamsoje, tad retai kurs lietuvis 
mokėjo skaityti spausdintą žodį, o dar retes­
nis galėjo šiek-tiek rašyti. Tik TMD veiklai 
ačiū, išeivijos lietuviai pamilo apšvietą, lavi­
nosi skaityme ir daug kas net ir raidę nepa­
žinojusių išmoko rašyti ir skaityti. Taigi T. 
M. D. nuopelnai yra dideli ir net ne įkainuo­
jami apšvietos atžvilgiu.

Jos veiklą betgi sutrukdė 1914 m. Euro­
poj užsikūręs karas, ir po kiek laiko ši draugi­
ja pati apmirė netekus narių, kurie ėmėsi ki­
tos veiklos Lietuvos valstybės atstatymui, ir 
tik po keliolikos metų, kada Lietuvos reika­
lai sustiprėjo, dėka tėvynės ir apšvietos my­
lėtojų, TMD pradėjo atnaujinti savo darbą, 
ir šiandien jau gražiai gyvuoja. Turi daug 
mažesnių kuopelių įvairiose kolonijose, o kaip 
Baltimorėje, Worcesteryje, Clevelande ir Wa- 
terburyje yra net didelės kuopos, kurios atsi­
žymi ir savo veiklumu ant vietos.

Dabar TMD prieš save turi vėl naujas 
užduotis. Jai priseina vėl imtis slaptai pla­
tinti apšvietą ir tėvynės meilę Lietuvoje, ku­
rią pavergė musų tautos neprieteliai, ir vėl 
gražina tamsybes gadynę. Čia reiks įtempti

Aiškiau negali būti, kad lėšų fondo 
administravime mes prilipome liepto ga­
lo. Bet mes matome prieš save aiškių 
ir lengvų išeitį. Sutaupymas, sujungus 
ofisus, kokių $5000 ar $6000 į metus at­
statys mus į gerų padėtį. Su įsteigimu 
vieno Centro ofiso vietoj trijų pasida­
rys galima sumažinti ir kažkurias kito­
kias išlaidas.

paduotam 12,500 skaičiui išpuolė 290,400 
sužeistųjų. Susidaužimas automobilio 
su automobiliu davė didžiausių skaičių 
ir nuošimtį sužeistųjų, nes paduotam 
10,400 skaičiui išpuolė 739,590 sužeistų­
jų. Skaitant, kad dviračiai palyginti 
mažai tėra vartojami, užmušimas 800 va­
žiuotų dviračiais, daugiausia vaikų, yra 
pasibaisėtinas. Tam skaičiui išpuolė 
43,190 sužeistų.

Kiek patirta užmušimo ir sužeidimo 
priežastys, nuošimčiais jos buvo seka­
mos:

pergreitas ar neatsargus važiavimas už­
mušė 54.9 nuošimčių, sužeidė 37.7 nuoš.

važiavimas ne ta kelio puse užmušė 17.3 
nuošimčių, sužeidė 14.5 nuoš.

neteisėtas važiavimas prieš taisykles už­
mušė 1'2.5 nuošimčių, sužeidė 27.6 nuoš.

nuvažiavimas nuo kelio užmušė 5.1 nuo­
šimčių, sužeidė 2.7 nuoš.

nepadavimas ženklo užmušė 3.4 nuošim­
čių, sužeidė 9.4 nuoš.

Apie užmuštus ir sužeistus pėsčiuosius 
yra pilnos jų mirties ar sužeidimo priežasčių 
žinios. Iš jų matyt, kad pėstiems miestuose 
ir ant kelių reikia daug daugiau atsargumo 
prisilaikyti. Didžiausias pėsčiųjų skaičius ir 
nuošimtis buvo užmuštas einant skersai gat­
vių kryžkelės (31.6 nuošimtis užmuštųjų ir 
25.7 nuošimčiai sužeistųjų). Po to seka ėji­
mas neapsidairius iš užpakalio stovinčio ka­
ro (18.2 nuoš. užmuštųjų ir 3.9 nuoš. sužeis­
tųjų), ėjimas per gatvę kur nėra signalų 
(17.2 nuoš. užmuštųjų ir 16.6 nuoš. sužeis­
tųjų). Užmušama ir sužeidžiama buvo labai 
daug vaikų žaidžiančių gatvėje: 650 užmuštų 
ir 34,850 sužeistų.

Kada kas nors pusantro miliono žmonių 
į metus užmuša ar sužeidžia, rodos reikėtų 
tą baisūną sugauti ir ant visados jį sustab­
dyti. Didesnio žmonijos neprieteliaus negali­
ma įsivaizduoti. Bet tas baisūnas yra nesu­
gaunamas, nes jis yra civilizuotas pasiutėlis, 
kurs galvatrūkčiais skubina į mirtį sau ir ki­
tam. Tas baisūnai turi suvaldyti pats save.

sios progos slaptai jas gabenti į Lietuvą ir 
ten išplatinti tarpe apšvietos trokštančių mu­
sų tautiečių, kaip tai buvo daroma spaudos 
draudimo laikais.

TMD turi ir kitą didelės reikšmės užduo­
tį, tai leidimą knygų ir brošiūrų svetimose 
kalbose. Lietuviams rengianties į atvirą kovą 
už Lietuvos nepriklausomybės atstatymą, yra 
gyvas reikalas jieškc’i pritarimo pas civilizuo­
to pasaulio tautas. Reikia kelti balsą visuo­
se civilizuoto pasaulio kampuose, aiškiai pa­
rodant kaip baisiai Lietuvą nuskriaudė viliu- 
gingu budu Azijos barbaras. Reikia skubinai 
sudaryti svetimų tautų opiniją, kad jos suge­
bėtų orientuotis tikrąją padėčia, ir laikui atė­
jus galėtų Lietuvą tinkamai užtarti Savaip 
tik tarpe savęs kalbėdami, be svetimųjų pa- 
gelbos mes nedaug galėsime atsiekti.

Taigi TMD veiklos laukia svarbios užduo­
tys, kurių vykdymui reikalinga spėkų, o tas 
spėkas gali sudaryti savo tėvynę mylintieji 
tautiečiai, nariais rašydamiesi Tėvynės Mylė­
tojų Draugijon, ir savo duoklėmis stiprindami 
jos iždą. Metinė nario duoklė vienas doleris, 
už kurį draugija atsilygina knygomis. Kas dar 
nesate nariu šios patriotiškos organizacijos, 
skubinkite jon įsirašyti, kad ir šiandien. Pa­
aiškinimų reikalaukite ir savo duokles siųs­
kite TMD reikalams pasišventusiam jos sekre­
toriui, šiuo antrašu: M. Kasparaitis, 1827 Lin­
den Avenue, Racine, Wis.

Rašykitės Tėvynės Mylėtojų Draugijon ir 
dauginkite spėkas kovai už Lietuvos nepri­
klausomybes atstatymą.

J. J. B AČIUNAS,
Sodus, Mich.



Vasario 28, 1941

Indomios eiles ir pastabos apie kelimąsi į mažiukus ukius
Statytojas — The Builder

SLA prezidentas, F. J. Bagočius, pri­
siuntė man sekančio turinio laišką:

January 8, 1941
Nadas Rastenis, Esquire 
37 South Stricker Street 
Baltimore, Maryland

Re: Translation of “The Builder”

My dear Poet Laureate:
Time and again I have had the 

pleasure of reading some of your 
most masterful translations of 
Lithuanian poetry into English, and 
I am sure you can do as well in 
translating English poetry into 
Lithuanian. Somewhere I ran ac­
ross the within enclosed poem, “The 
Builder”. I liked it and it fits the 
situation, wherein we, the old- 
timers, are building and passing 
away, and our younger generation 
will reap such benefits as under the 
circumstances they may. I know 
that the readers of “Tėvynė” would 
greatly appreciate it if you could 
translate and publish both the ori­
ginal and the translation. I know 
that you can do it and therefore I 
am asking you to do it.

Sincerely yours,
F. J. BAGOČIUS.

Su šiuomi laišku brolis Bagočius pri­
siuntė man anglišką tekstą poemos “The 
Builder,” be autoriaus vardo pažymėji­
mo, nes, kaip jis laiške sako, jis negalė­
jęs atsiminti kas tą poemą parašė. Ši 
poema tilpo keliuose poezijos rinkiniuo­
se. Kaip kur ji užvardyta “The Builder.” 
Poezijos rinkiniuose, “1000 Quotable 
Poems,’ (išleista Willett, Clark & Co., 
Chicago-New York), ši posmą yra už­
vardyta “The Bridge Builder.” Šią po­
emą parašė Will Allen Dromgoole, o Will 
Allen Dromgoole yra moteris poetė. Čia 
seks poema, kurių mane prašė brolis Ba­
gočius išversti į lietuvių kalbą:

THE BUILDER
An old man going a lone highway 
Came in evening cold and gray 
To a chasm vast and deep and wide. 
The old man crossed in the twilight dim, 
The sullen stream had no fear for him, 
But he stopped when safe on the 

other side

Ar eiti iš miestų į farmas?
AR MUMS reikia apleisti miestus ir 

eiti ant farmų gyventi? Tai yra 
labai svarbus šių dienų klausimas. Jis 

yra tiek svarbus, kaip ir patsai musų gy­
venimas. Mes šį klausimą privalome la­
bai atidžiai, plačiai ir su visoms smulk­
menoms išdiskusuoti.

Tėvynės redaktorius brolis Kl. Jur­
gelionis pirmutinis jau senai savo straips­
niuose po truputį prisiminė, k; d jau 
mums atėjo laikas rimtai pagalvoti apie 
miestų industrialinę vergiją ir pradėti 
prigimtąjį gyvenimą, tai reiškia, kad 
eitume gyventi ant farmų (back to na­
ture).

Vėliausiame ilgokam savo straipsny­
je Kl. Jurgelionis jau plačiai nušvietė 
žmonių gyvenimą miestuose ir kokią ža­
lą miestai neša darbininkų klesai. Jis 
faktiškai prirodo, kad mes anksčiaus ar 
vėliaus busim priversti apleisti miestus 
ir eiti ten, kur musų akys mus ves ir 
kur musų kojos mus neš... Nes depre­
sijos oktopas, išvertęs savo žalias akis, 
jau žiuri į mus ir rengiasi mus pulti ir 
apkabinti savo glėbyje. Daug kas iš 
musų permatydami netolimą ateitį yra 
susirūpinę, kad pasibaigus šiam karui ne 
vienam teks pakliūti į sunklaikio oktopo 
nasrus. Taigi nors tie, kurie permato 
netolimą sunklaikį, ir tie, kurie dar šiek 
tiek finansiškai išgali, privalo, nevilki­
nant laiko, jieškoti gyvenimo toliaus už 
miestų ant sklypo žemės.

Gal ne vienas pamąstys arba pasa­
kys: Kam-gi mums bėgti iš miestų ci- 
viligacijos? Kam bėgti nuo gražių na­
mų, nuo dangoraižių, nuo katedrų su 
aukštais bokštais? Argi negaila palikti

And built a bridge to span the tide.

“Old Man,” said a fellow pilgrim near,
“You are wasting your strength with 

building here;
Your journey will end with the 

ending day,
You never again will pass this way, 
You’ve crossed the chasm deep and wide, 
Why build you bridge at evening tide?”

The builder lifted his old gray head, 
“Good friend, in the path I have 

came,” he said,
“There followeth after me today
A youth whose feet must pass this way.
This chasm which has been as naught 

to me
To that fair-haired youth might a 

pitfall be,
He, too, must cross in the twilight dim, 
Good friend, I am building the bridge 

for him.”
WILL ALLEN DROMGOOLE.

Paprastai yra sakoma, jog “Kara­
liaus prašymas yra įsakymu.”

Žinoma, brolis Bagočius ne karalius, 
o tik musų organizacijos prezidentas. Jo 
prašymo aš paklausiau ir išverčiau šias 
eiles sekamai:

STATYTOJAS
Ėjo keliu senis prieblandos metu;
Ėjo ir priėjo saulei leidžianties 
Verpetuotą upę tarp kalvų aukštų. 
Atydžiai senuolis įžangoj nakties 
Skersai pilną keršto sriovę perėjo 
Ir pasiekęs antrą krantą, iš peties 
Ėmė tiesti tvirtą tiltą skersai ją.

Pakeleivis ėjęs tarė jam šaltai, 
“Seni, kam šį tiltą dabar statai? 
Jo nemins niekuomet tavo letena; 
Juk kelionė tavo baigsis su diena. 
Iš to tavo darbo tau nebus naudos; 
Negryši per šitą tiltą niekados.”

Senas statytojas varvančia kakta 
Tarė, “Taip, kelionė mano veik baigta. 
Gryšt per šitą tiltą laikas man neleis; 
Bet skaistus jaunuolis ryt šiuo keliu eis. 
Man ši upė buvo tik menka brasta, 
Bet ji jam gal būti pražūties klasta. 
Taigi, geras drauge, pasakysiu tau, 
Aš ne sau šį tiltą, o tik jam statau.” 

NADAS RASTENIS.

gražias išgrystas gatves ir eiti purvyne 
klampoti? ... argi negaila (ypač mote­
rims) palikti dideles gražias krautuves, 
kur moterys valandas praleidžia tik be- 
žiopsodamos į langus, žiūrėdamos naujų 
madų?__ Miestuose gražus judžiai,
draugijos, kliubai, chorai ir operos su 
žavėjančia muzika, kad čia negalima nei 
suminėti tų visų pramogų, kokias mies­
tai turi. Miestuose tvėrėsi ir plėtojosi 
civilizacija, miestuose tvėrėsi teatrai, 
dainos, chemija, medicina, technika, li­
teratūra ir milžiniški muziejai ir knygy­
nai išaugo. Miestuose gimė beveik visos 
politiškos partijos. Miestų civilizacija 
pagimdė šių dienų diktatorius. Miestai 
pagimdė daug plėšikų, žmogžudžių ir vi­
sokių apgavikų, valkatų ir tt. Miestai 
išvystė industrialinį kapitalizmą iki aukš­
čiausio laipsnio ir miestų civilizuotas ka­
pitalizmas išvystė didelį vargą ir skur­
dą milionams žmonių. Taigi netektų la­
bai gailėtis apleisti miestus, einant gy­
venti ant ūkės. Miestuose darbininkai 
gyvena glaudžiai, susikimšę kaip silkės 
bačkoj, į jų gyvenamų namų kambarius 
nei vienas saulės spindulys neįeina. Tik 
limpamosios ligos greit plečiasi. Miestų 
nuolatinis be perstojimo triukšmasir bil­
desys neduoda darbininkams gero poil­
sio ir skaudžiai atsiliepia ant nervų ir 
visos sveikatos. Maistas fabrikuotas 
grašiagaudžių ir nesveikas. O vienok 
yra tokių, kurie užgiria miestų civilizaci­
ją ir pilnai remia arba pagiria industria­
linį'kapitalizmą. štai brol. J. Laukis 
žurnale “Lietuva” 1940 m. gruodžio mė­
nesio laidoj savo straipsnyje giria mies­
tų civilizaciją ir industrialinį kapitaliz- 
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Iš Omaro Khaijamo Rubajatų
XCIV

Ir ta puodynė užvožtoji — ją dangum kiti 
Vadina — po kuria išmirštame gyvi, 
Bankas ištiesęs,'jos pagalbos neprašyk, nes jį 
Kaip tu ir aš, bejiegiai stumiasi pati.

. • XCV

Gyvybės Pirštas rašo ir rašyt jis nepaliaus, 
Nei tavo maldos nei gudrybė jo neišmaldaus, 
Kad bent eilutę parašyto teiktųsi išbraukt, 
Ir tavo ašaros nei vieno žodžio neišplaus.

XCVI
Kaip šachais, ant dienų — naktų išmargintos lentos,.
Likimas žaidžia žmonėmis be pabaigos.
Tai čia tai ten bejieges pastumia figūras ir — 
Užmušęs — sumeta dežutėn vieną po kitos. ,

XCVH
Figūra nebylė, ji prieštaravimų? nežino, 
Ji stoja ten, kur ją žaidėjas pavadino, 
Bet Tas, kurs įmetė tave lenton žaidimo, 
Jis žino alei vieną tavo žingsnį, žino, žino!

mą. Vietoje patarimo eiti iš miestų ir 
gyventi ant ūkės, brolis J. Laukis štai 
kokį receptą siūlo, kurį jis pasiskolino 
nuo tūlo Alfredo Lawsono: sako, reikia 
panaikinti nuošimčių ėmimą už skolina­
mus pinigus, reikia kad valdžia duotų pa­
ramą (paskolą) kiekvienam turinčiam 
naudingą planą visuomenės gerovei, ir 
reikia palikti teisę žmogui turėti tiek 
turto, kiek jis savo gabumais ggli įsigy­
ti. Tad-gi čia labai aišku, kad kapitalis­
tai yra gudriausi žmonės, tai ir ant to­
liaus jie bus turtingi ir bus musų viešpa­
čiais.

Iš brolio Kl. Jurgelionio straipsnių 
duodasi suprasti, kad jis neapkenčia 
miestų civilizacijos ir industrialinio kapi­
talizmo, bet skaudžiai tarkuoja ir mark- 
sinį socializmą. Brolis Jurgelionis mums 
suteikia receptą eiti iš miestų, ’apsigy­
venti ant ūkės ir pelnyti sau pragyveni­
mą iš žemės. Bet ką-gi daryti su liku­
siu kapitalizmu miestuose, jis apie tai 
nieko nesako. Kapitalizmas šiandien pa­
siekęs aukščiausio laipsnio nesiskaito nei 
su valdžios išleistais įstatymais. Kapi­
talistai yra šalies valdovais ir nuo jų 
priklauso musų gyvenimo gerovė ar blo­
gumai. Vokietijoj, Italijoj, Ispanijoj ir 
Rusijoj randasi tik po vieną diktatorių, 
o S. A. V. randasi net 65 diktatoriai. Tą 
pasakė vidaus reikalų sekretorius Ickes 
savo radio prakalboj keli metai atgal. 
Ir tie 65 Hitleriai valdo šią šalį ir ką tik 
jie užsimano, tą su žmonėmis ir daro. 
Jie yra musų viešpačiais. Argi jie leis­
tų panaikinti bankus? Juk panaikinus 
ėmimą nuošimčių už paskolintus pinigus, 
kaip tik reiškia panaikinimą bankų ir vi­
so pasaulio diktatoriaus New Yorko 
Wall Stryčio. Ne, jie to nedasileis! Be 
įvykimo kokio nors perversmo, ką-gi 
daryti? Jeigu sakote socializmas neata- 
tinka šių dienų žmonių gyvenimui, tai 
kas galės mums pateikti geresnį recep­
tą? Kapitalistai, kaip susipeša už savo 
pinigų maišus, tai ir mus pasirengę iš­
skersti, kaip gyvulius Chicagos stock- 
jarduose. Jeigu taip, tai ar nereikėtų 
musų sociologams rimtai pagalvoti ir su­
rasti ką nors naujo del gerovės žmonių 
gyvenimo ateityje...

Ar gyvenant ant farmų galima il­
ginus išlaikyti lietuvybę? Taip, galima, 
jeigu lietuviai apsigyventų grupėmis apie 
dešimts ar penkiolika ūkininkų viens 
prie kito, panašiai kaip Lietuvoj viensė­
džiai, ten jie galėtų dažnai suseiti ir savo 
kalba pasikalbėti, rengti vakarėlius, ge­
gužines ir kitokias pramogas turėti, ir 
ūkininkų vaikai neturėtų ko gėdintis kal­
bėti lietuviškai, kaip jie gėdinasi savos 
kalbos miestuose. Ant farmų nėra taip 
smarkiai varoma amerikanizacija, kaip 
kad yra miestuose. Aš imu pavyzdį iš 
Pennsylvanijos duch-vokiečių, kurių čio­
nai yra labai daug. Miestuose ir ma­
žuose miesteliuose vokiečiai šiek tiek yra 
suamerikohėję ir daug iš jų visiškai ne­
moka vokiškai kalbėti arba kalba visai 
mažai. Bet farmeriai pilnai išlaikė savo 
kalbą ir daugelis jų, nors Amerikoje gi­

musių ir augusių ir čia pasenusių, gerai 
angliškai kalbėti neišmoko. Jie kalba 
angliškai kaip koki grinoriai. Taigi aš 
manau, kad ir musų lietuvių vaikai taip 
greit ant farmų neištautėtų, kaip kad jie 
miestuose greit ištautėja.

Taipgi man atrodo, kad brolis Jur­
gelionis perdaug sumažino pirkimą že­
mės. Mano manymu reikėtų keletą ak­
rų žemės daugiau pirkti negu buvo pa­
tarta Tėvynės pirmam numeryje. Aš 
pats esu Lietuvoje augęs ir dirbau ant 
ūkės iki sulaukiau 17 metų amžiaus ir 
atvykau į Ameriką. Ūkininkams ne 
kožnas metas būna derlingas. Kaikurie 
metai buna peršausi arba peršlapi, o kaip 
kada audros su ledais sunaikina javus, 
daržoves ir medžių vaisius, dargi ir 
paukščius, kurie nespėja į pastogę pa­
bėgti. Tas dažnai Amerikos ūkininkams 
atsitinka iš pusės žiaurios gamtos. Bro­
lis Jonas Nienius, skaitlinėmis prirodo, 
kiek sklypas geros žemės duoda vaisiaus. 
Bet ir jo skaitlinės tik iš geros žemės 
duotos, čia gi klausimas, ar mes visi 
galėtume nusipirkti geros žemės, ar visi 
užtenkamai pinigų turėtume...

Ar daug žmonių turi noro eiti gy­
venti ant farmų? šis klausimas sunku 
atsakyti. Vienok yra žinoma, kad gana 
didelė dalis moterų ir Amerikoje augusių 
vaikų purtosi nuo ūkiškų darbų ir neturi 
apie juos nei mažiausio supratimo, neži­
no kaip žemę prirengti, kaip sėti, kaip 
sodinti. Kaip katrie miestų vaikai neat­
skiria rugius nuo kviečių ar miežius nuo 
rugių. Aš pats turėjau keistą įvykį pa­
vasary, sodinau savo darželyje junginius 
ir daržovių sėklas. Likučius aš pasiū­
liau savo kaimynkai, kurios tautybės ne­
teko sužinoti. Ji viską iš manęs su pa­
dėka priėmė, bet prašė manęs, kad aš jai 
h1 pasodinčiau, nes ji nežinanti kaip pa­
sodinti. Nors valstijų ir Federates Agri­
kultūros Departamentai suteikia reika­
lingą literatūrą veltui, bet man rodos, 
kad kiekvienam reikėtų ir truputi prak­
tikos įsigyti padirbėjus ant farmos.

Ar musų moterys norės verpti ir 
austi? Aš manau, kad atsiras tik viena 
ar dvi iš šimto, kuri apsiimtų verpti. Su 
audimu tai nebūtų bėdos. Galima nusi­
pirkti moderniškus austuvus apie už 45 
dolerius ir viską namie išausti. Bet su 
verpimu tai jau kas kita. Man beviešint 
Lietuvoje girdėjau moterų nusiskundi­
mus apie verpimo vergiją. Jos su aša­
roms maldavo parvažiavusių amerikonų, 
kad jie įsteigtų Lietuvoje daugiau ver- 
pyklų. O apie Amerikos moteris nereik 
nei kalbėti.

Ar galima fermeriui gauti darbas ko­
kioj industrijoj žiemos laiku? Atsaky­
mas taip, galima, bet tik keturiems ar 
penkiems iš šimto. Nes ir dab^r taip 
yra musų apielinkėje, jeigu kuris farme- 
rys turi pažystamą bosą fabrike arba 
kasyklose, tai jis gauna darbą žiemos 
laiku. Tūkstančiai vietinių darbininkų 
neturi darbo, tai dabar unijos jau suvar­
žo pašaliniams gauti darbą. Sako, tu 
esi farmerys, turi iš ko duoną valgyti, 

tai duok progą kitam šmočiuką duonos 
užsidirbti.

Ar pasitikusiems miestų žmonėms 
pagerėtų gyvenimas, jeigu dalis miestie­
čių pradėtų masėmis apleisti miestus ir 
eiti į farmas? Pavyzdžiui, jeigu iš New 
Yorko išeitų į farmas apie 500,000 žmo­
nių ir jie viską sau pasigamintų nepirk­
dami nieko iš miestų? Taip pat propor- 
cionaliai kad išeitų iš Philadelphijos, 
Chicagos ir iš kitų didelių ir mažų mies­
tų? Mano nuomone, miestų biznis nei 
kiek nepagerėtų, nors bedarbių skaičius 
ir sumažėtų. Fabrikai mažiaus dirbtų, 
nes sumažėjus miesto gyventojams, su­
mažėtų ir pirkimo pajiega.

Jeigu daug lietuvių iš miestų pradė­
tų eiti į farmas, tai ar SLA augtų ar 
mažėtų nariais? Aš manau, kad suma­
žėtų.

Mano patarimas farmų pirkėjams. 
Aš manau, kad reikia pirkti tiek žemės, 
kad visa šeima galėtų pragyventi (mai­
tintis) ir kad atliktų ūkiškų produktų 
parsiduoti ir nusipirkimui trąšų, kokių 
mašinų, apsiavimo ir kaip kurių drabu­
žių. Vieta kiek galima reikia pasirinkti 
prie vandenų. Jeigu nesiranda ežerų, 
ar upės, prūdo, tai nors kur mažas upe­
lis teka ir per vasarą neišdžiusta. Van­
duo farmeriams yra svarbiausias daik­
tas. Katrie pinigų neturi nupirkimui 
nors mažos farmos, tie gali išnuomuoti 
(parenduoti) mažą farmą.

Man norėtųsi, kad ir kiti išreikštų 
savo nuomones apie ėjimą į farmas. Šį 
svarbų reikalą reikia gerai ir nuosekliai 
išdiskusuoti.

J. A KAZLAUSKAS.

REDAKTORIAUS PASTABA. — 
Brolis J. A. Kazlauskas savo straipsnyje 
pajudino keletą praktiškų klausimų są­
ryšyje su reikalu kraustytis iš miestų į 
mažus ukius. Tokių klausimų yra dar 
daugiau, ir kiekvienam, kurs manys ma­
žą ūkį įsigyti ir ant jo apsigyventi, tie 
klausimai bus kitoniški. Iš praktiškos 
pusės kaip tik ir reikia visą dalyką svars­
tyti. Judėjimas atgal į žemę ne šian­
dien Amerikoje prasidėjo. Mes galėsi­
me gauti pavyzdžių ir pasimokinimo iš tų 
žmonių, kurie jau pasekmingai yra įsis­
teigę mažus ukius netoli didelių miestų. 
Ar tas pakeis Amerikos kapitalizmą, ar 
tas duos galvosūkio kokiom nors politiš­
koms partijoms, ar iššauks jų ironiją ar 
pašaipą, mums kuomažiausia turi rūpėti. 
Mes žinome, kad šiuo keliu galima apsi­
saugoti nuo bado, šalčio ir perankstyvos 
mirties, kada siaučia bedarbė, kuri nie­
kad nepasibaigia ir tik padidėja depresi­
jos laiku. Mes žinome, kad įsisteigimas 
ant mažo ūkio nėra kokia nors nepasie­
kiama svajonė, ir kad kiekvienas ant to­
kio ūkio įsisteigęs žmogus su savo šei­
myna turės ištisus metus ko valgyti, tu­
rės stogą ant galvos ir turės viską, ką 
pats sau pasidarys. Ėjimui į mažus 
ukius naminei produkcijai reikia tik no­
ro. Toks noras pas žmogų ar pas žmo­
nes turi atsirasti ne tiek iš ekonominių 
kiek iš moralių motivų. Noras dirbti ant 
žemės ir gyventi iš savo darbo vaisių 
turi būti kartu noras būti geru, doru, 
laisvu ir nepriklausomu žmogumi, ne- 
trokštančiu kito naudos, bet kooperuo­
jančiu su savo kaimynais ir taip didinan­
čiu savo gerbūvį, moralį pasitenkinimą, 
laimę. Tokio noro gali nebeturėti dau­
gelis žmonių, kurie jau visiškai pagedo 
miestuose. Bet toli gražu ne visi yra 
pagedę. Didžiuma lietuvių ir kitų atei­
vių nėra pagedę. Pasitikime, kad tas 
prakilnesnis noras gali būti juose suža­
dintas. Iš atsiliepimų jau matyt, kas iš 
lietuvių pritaria savystovio, teisingo, 
gausaus ir doro gyvenimo idėjai, nes ta 
idėja remiasi steigimasis ant mažų ūkių, 
kad gyvenus iš savo darbo vaisių. Pri­
taria tai idėjai tie, kurie turi jauslias šir­
dis ir be didelių argumentų nujaučia, kas 
yra gera ir prakilnu. Tokie bus šio ju­
dėjimo pionieriai tarp lietuvių.

Savo straipsniuose kol kas aš tik 
trumpai šį klausimą pajudinau. Bet bro­
lis J. Nienius ir brolis J. A. Kazlauskas 
jau suprato kame dalykas ir davė prak­
tiškų pavyzdžių. Savo mintis ir savo ži­
nias apie strigimas! ant mažų ūkių ir su­
rištas su tuo ateities galimybes ketinu 
neužilgo plačiau išdėstyti.

KL J——IS.
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
Oficialis pranešimas 
SLA pirmo apskričio 

kuopoms
Šiuo pranešame, kad SLA 

pirmo apskričio pusmetinis 
suvažiavimas įvyks sekmadie­
nį, kovo 30 dieną, 1941 m., 
Knights of Columbus svetai­
nėje, W. Mahanoy St., Maha- 
noy City, Pa. Prasidės pirmą 
valandą po pietų.

Kaip visuomet, taip ir da­
bar, siunčiame prie apskričio 
prigulinčioms kuopoms prane­
šimus laiškais. Bet Jeigu ku­
ri nors kuopą, del kokių nors 
priežasčių tokio pranešimo 
negautų, tai prašome šį viešą 
pranešimą laikyti oficialiu 
pranešimu ir suvažiavime da­
lyvauti. Kuopos gali rinkti 
po vieną delegatą nuo kiek­
vienų 10 geram stovy esan­
čių kuopoje narių. Išrink­
tiems delegatams prašome į- 
teikti mandatus. Kuopas, ku­
rios darys apskričio suvažia­
vimui įnešimus, prašome juos 
siųsti sekretoriui prieš suva­
žiavimą, kad juos butų gali­
ma suskirstyti ir vėliaus pri­
duoti apskričio pirmininko 
paskirtai komisijai. Tas su­
taupys suvažiavimui daug 
brangaus laiko ir reikalai bus 
tinkamiau prirengti.

Šis suvažiavimas bus pus­
metinis, kur bus, be abejo, 
daug svarbių reikalų aptari­
mui, kurie paliečia SLA, ap- 
sfcntį, kuopas ir pačius na­
rius. Todėl prašome visas 
kuopas skaitlingai jame daly­
vauti.

Ateina pavasarinis ir vė­
liaus vasarinis sezonas, tai 
apskričio suvažiavimas turės 
pagaminti tinkamą sezonui 
programą, sulyg kurio bus 
galima musų SLA ir apskri­
čiu pasidarbuoti.

Laukdami skaitlingo, rimto 
ir savo darbais gausaus su­
važiavimo, kartu linkime vi­
soms pirmo apskričio kuo­
poms ir visiems nariams viso 
geriausio.

S. Gegužis, pirmininkas,
J. K. Urbonas, sekretor.,

110 E. Centre Street, 
Shenandoah, Pa.

SLA septinto apskri­
čio prakalbę marš­

rutas
Kalbės p. J. Tubelienė

Sulyg apskričio suvažiavi­
mo nutarimo ir kuopų prita­
rimo, p. J. Tubelienė, buvusio 
Lietuvos ministerio pirminin­
ko J. Tūbelio žmona, kalbės 
šiose vietose:

Wilkes Barre, Pa. nedėlioj, 
kovo 2 dieną, 3 valandą po 
pietų, Lietuvių Progresyvio 
Kliubo svetainėje, 325 E. Mar­
ket St.

Pittston, Pa. nedėlioj, kovo 
2 dieną, 8 valandą vakare, 
Lietuvių Piliečių Kliubo sve­
tainėje, 91 N. Main St.

Plymouth, Pa. panedėlyje, 
kovo 3 dieną, 7:30 valandą 
vakare, Mais svetainėje, 35 E. 
Main St

Su p. J. Tubeliene atvyks 
pasižymėjęs veikėjas ir kal­
bėtojas adv. Kostas R. Jurge- 
la iš New York, N. Y. Jis 
prakalbas pasakys Wilkes 
Barre ir Pittstone, ir tą pat 
dieną, reikalų verčiamas, vyks 
namo.

Antanas Kubilius iš Scran­
ton, Pa. kalbės visose vieto­
se.

Plymouthe kalbės ir SLA 
7 apskričio pirmininkas M. 
Kupris.

SLA kuopos ir veikėjai tu­
rėtų pasidarbuoti ir šias pra­
kalbas išgarsinti, nes kiek­
vienam | prakalbas atsilankiu­
siam bus įdomu išgirsti kokio­
je padėtyje randasi pavergta 
musų tėvynė Lietuva ir jos 

sūnus, kurie kovoja už Lie­
tuvos laisvę ir gerovę.

A. Galinskas.

SLA dešimto apskri­
čio svarbus prane­

šimai
Šiuomi turiu sau už gar­

bę šio 10 apskričio kuopoms 
sekančiai pranešti.

1. Dešimto apskričio pusme­
tinis suvažiavimas yra šaukia­
mas balandžio 27 dieną, 1941 
metais. Suvažiavimas prasi­
dės 11 valandą ryte, Pliszka 
Hali, 1804 — 15-th Avenue, 
South Milwaukee, Wisconsin.

Prašau visų šio apskričio 
kuopų išrinkti delegatus ir 
išrinktuosius atvažiuoti į 
aukščiau pažymėtą vietą lai­
ku. Butų gerai, kad visos 
kuopos užsimokėtų metines 
duokles į dešimtą apskritį už 
šiuos 1941 metus. South Mil- 
waukes vietinė kuopa 133, po 
kurios globa yra šaukiamas 
šis 10 apskričio pusmetinis 
suvažiavimas, ruošia šeimy­
nišką sueigą, kuri bus links­
ma ir draugiška. Įžangos ima­
ma vos nuo pavienio 75 c., o 
šeimynai iš dviejų vyrui ir 
moterei $1.25. Už tai duos 
skanaus alučio, valgio ir bus 
šokiai. Kviečiu visas kuopas 
paremti šį SLA 133 kuopos 
parengimą skaitlingu atsilan­
kymu.

2. Dešimto apskričio meti­
niam piknikui yra paimta 
Reverview Parkas ir piknikas 
bus birželio 29 dieną, Racine, 
Wis. Prašau visas kuopas 
ruoštis prie busiančio pikni­
ko platinant išlaimėjimo tikie- 
tėlius.

M. Kasparaitis, 
SLA 10 apskr. sekr.

Mahanoy City, Pa.
SLA 211 kuopos ’ ’
susirinkimas

SLA 211 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks kovo 2 die­
ną, priprastu laiku, K. of C. 
svetainėje, W. Mamanoy Avė. 
Visi nariai ir narės malonė­
kite ateiti į šį susirinkimą, 
nes jame bus renkami dele­
gatai į pirmo apskričio suva­
žiavimą, kurs bus kovo mėne­
syje. Taipgi malonėkite užsi­
mokėti mėnesines mokestis. 
Ateidami atsiveskite naujų 
narių prirašyti prie SLA 211 
kuopos.

A. Ramanauskas, 
SLA 211 kp. sekr.

Toronto, Canada ~
SLA veikla

Toronte jau įvyko antras 
susirinkimas šiais metais, pra­
ėjo smagiai, ypatingai paįvai­
rintas buvo lietuviškų plokš­
telių muzika, kuri buvo trans­
liuojama vietinės stoties per 
generalio konsulato Col. Grant 
Suttle malonę. Smagu buvo 
plokšteles išgirsti, bet drau­
ge ir liūdna, nes tenai daina­
vo dar laisvi lietuviai, Lietu­
vos kariai, kurie dabar kažin 
kur .. Už šį malonumą kuo­
pa siunčia gerbiamam konsu­
lui širdingiausią padėką.

Valdyba turėjo $13.05 pel­
no iš surengto silkių baliaus.

B. čirunienė prašė padė- 
kuoti visoms lankytojoms, o 
ypatingai toms moterims, ku­
rios jai visaip kaip gelbėjo 
ligoje.

E. Frenzelienė, atstovė 
kuopos į Tarybą pranašė, jog 
Tarybos sekcija, kuri suside­
da iš moterų įvairių Toronto 
■organizacijų, jau turi $53.12 
pelno iš parengtų vakarėlių, 
kuriuos įteiks Raudonajam 
Kryžiui. Smagu matyti Toron­
to moteris, taip vieningai dir­
bant, daug laimės ir ateityje.

S. B. koresp.

Port Chester, N. Y.

ALICE GOTAUTAITE
Masu mažoj kolonijoj Alice 

Gotautaitė yra pirmutinė lie­
tuvaitė, kuri pasiekė aukštes­
nį mokslą. Ji yra Antano ir 
Elenos Gotautų dukrelė.

Baigusi aukštąją mokyklą 
(high school) Alice Gotautai- 
tė įstojo į Ann Reno Teachers’ 
School, kurią baigė 1940 me­
tais. Dabar darbuojasi š&Vo 
įsigytoj profesijoj kaipo mo­
kytoja. '

Alice yra SLA 367 kuopos 
narė Port Chesteryje, N. YJ.

Trenton, N. J.
SLA 362 kuopa surengė 
paveikslų vakarą

Po vadovyste SLA 362 
kuopos, Trentono Lietuvių 
Kliube sausio 31 d. J. Januš­
kevičius rodė Lietuvos pa­
veikslus, Nors čia, Trentone, 
lietuvių kolonija maža, bet 
pasekmės buvo vidutinės. 
Žmonių susirinko netoli šim­
to. Išlaidas apmokėjus, kuo-- 
pos iždui likcLkėletate dolerių.

Surengimui šio vakaro be­
veik visi kuopos nariai dirbo 
kiek galėjo. Bet daugiausia 
darbo atliko kuopos sekreto­
rius Velivis, jo brolienė se­
suo Velivienė, sesuo Svetins- 
kienė ir brolis Jokubauskas. 
Net ir ne SLA nariai, kaip 
brolis Marcinkevičius, kliubo 
prezidentas, brolis Molis, se­
suo Čalinaitienė ir kliubo gas-- 
padorius, brolis Lapiniauskas 
mums labai daug padėjo. 
Todėl aš, kaipo kuopos pirmi­
ninkas, ir brolis Junca, vice 
pirmininkas, tariame širdingą 
ačiū visiems, kurie tik mums 
pagelbėjote šio vakaro suren­
gime.

Publika buvo užganėdinta, 
nes brolis Januškevičius la­
bai vykusiai atvaizdavo Lie­
tuvą. Jis mums parodė lan­
komis vingiuojančias Lietuvos 
upes, lyg jura banguojančius 
javu laukus, moderniškas 
stambesniųjų ūkininkų tro­
bas ir “bakužių samanotų” 
kaimelius. Jis mus pervežė 
per Kauną, Linkuvą, garsiąją 
Lietuvos vasarvietę Palangą 
ir kitus Lietuvos miestus ir 
miestelius. Jis mums parodė 
miestiečius ir kaimiečius. Jis 
mum.; juos parodė Lietuvos 
budavojimo darbe.

Pamačius savo gimtinius 
kaimą ir laukus, kur buvo, 
kad ir varginga, bet linksma 
ir gera, ne vienam net ir 
ašara nuriedėjo prisiminus sa­
vo jaunystės dienas. Ten bu­
vo linksma, todėl kad buvai 
tarp savųjųir kad buvai jau­
nas.

Taip broli lietuvi, tu gali 
dangstytis bile religine arba 
politine skraiste, bet lietuvy­
bės ženklų nepąkavosi. Per 
šimtmečius Lietuvos klimatas 
ir gamta įskiepino į tave tam 
tikrus karaktoriaūs bruožus, 
išvaizdą ir kitas lietuviškas 
ypatybes, kurios visuomet pa­
silik? ženklais tavo lietuvybės. 
Nuo Algirdo, Gedimino, Vy­
tauto ir kitų musų tautos mil­
žinų mes paveldėjom daug

kilnių ypatybių. Teisingu­
mas, geraširdystė, ištvermė, 
kantrumas ir lietuvio neri- 
buota narsi kova už tiesą ir 
už geresnį būvį yra kilniau­
sieji musų karaktoriaūs pos­
mai, kokiais kiekviena civili­
zuota tauta didžiuojasi ir iš 
kurių yra pinama kultūra, ci­
vilizacija ir šviesesnio gyveni­
mo ateitis. Todėl nežiūrint 
kokį politinį apsiaustą mes 
dėvėtume, kaip tik jį grypš- 
telsi, tai ir iššoks lietuvis.

Šiandien, kuomet politinės 
ir ekonominės audros sukrėtė 
visą pasaulį, ir kuomet dide­
lės ir mažos valstybės, lyg 
tos valtys be vairo, yra gyve­
nimo bangų mėtomos į visas 
puses, tai ir musų mažos ša­
lies valtelė yra mėtoma tai į 
kairę tai į dešinę pusę. Šioj 
pasaulinėj suirutėj mus bai­
mė ima, kad bile politinė 
banga gali mus užpilti 
ir amžinai paskandinti. Mu­
sų ateitis šiuo tarpu labai ne­
aiški. Bet kuomet pamatai 
Lietuvos laukus, jos lankas, 
kaimus, miestus ir žmones, 
tuomet ir vėl atgyja pasitikė­
jimas Lietuva ir jos žmonė­
mis. Jie mokės išvairuoti Lie­
tuvos socialės tvarkos laivą 
per audruotą jurą į taikos 
ir gerbūvio pakrantes.

Lietuvos vaizdais sužavėtos 
ir įsiūbuotos mintys galėtų 
dar ilgai skrajoti, jieškoda- 
mos išrišimo šiandieninių 
problemų. Bet šiam trum­
pam rašinėly nėra mano tiks­
lu jas gvildenti. Mano tiks­
las buvo padėkuoti tiems, ku­
rie pasidarbavo surengime šios 
pramogos. Taipgi aš jų pra­
šyčiu ir ant toliau su mumis 
darbuotis musų SLA kuopoj, 
kuri yra liętuvybės židiniu 
Trentono lietuviams.

A. P. Gabrėnas.
... .Si.OV’ ?

'Lawrence, Mass.
Iš SLA 41 kuopos 
susirinkimo

SLA 41 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko vasario 9 
dieną. Organiz. perskaitė no­
rinčios priklausyti prie SLA 
Mary McLaughlin blanką ir 
kandidatę kuopa vienbalsiai 
priėmė. Rengimo komisija 
pranešė, kad ji rengiasi prie 
koncerto. Kaip jau žinoma

PAŽYMĖJIMAI IŠ REDAKCIJOS KREPŠIO
MUSŲ MOTERYS turi 

jauslias sielas. Šioj liūdnoj 
musų tautai valandoj jos duo­
da mums jautrumo, užuojau­
tos ir pasiaukojimo pavyz­
džių. Štai SLA 208 meterų 
kuopa Chicagoje tiesiog iš 
paskutiniųjų davė gausią au­
ką vargingiems Lietuvos pa­
bėgėliams šelpti. Brooklyn© 
Moterų Vienybė jau ne sykį 
parodė darbais savo prakilnų 
patriotingumą.

Ačiū gen. konsulo J. Bud­
rio ir būrelio Amerikos lietu­
vių piniginei pagelbai du Lie­
tuvos aukštai išlavinti juri­
ninkai kapitonas Labanaus­
kas ir jo padėjėjas Kuizinas 
vasario 22 dieną turėjo pro­
gos išvykti iš Lisabono į 
Braziliją. Jiems reikės toli­
mesnės pagelbos, kad galėtų 
atvykti į New Yorką.

ŽIAURUS yra dabartinis 
laikas. Dar žiauresnis jis 
mums yra, kada iš musų pa­
čių tautos priviso išgamų, ku­
rie žiaurumo pripildyti žiauru­
mą gina, žiaurumą pateisina, 
žiaurumą garbina ir žiaurumu 
musu tautą į pražūtį stumia*. 
Tas padidina musų kančias, 
tas perveria skausmais musų 
širdį. .

KAS ŠIANDIEN., nejaučia

koncertą pildyti atvyks iš 
Worcesterio Aušrelės Choras 
balandžio 20 dieną.

Sveikatos paskaita ir 
prakalba SLA reikale

SLA 41 kuopa buvo suren­
gusi sveikatos klausime pas­
kaitą ir SLA Pažangos Va­
jaus reikale. Pirmiausia kal­
bėjo Bostono apielinkės gene- 
ralis organizatorius A. J. 
Namaksy apie dabartinį ei­
nantį pažangos vajų ir trum­
pai, bet aiškiai išdėstė apie 
naujus apdraudos skyrius, ku­
riuos Susivienijimas dabar 
turi įvedęs. Dabar visiems 
yra lengva priklausyti prie 
Susivienijimo.

Antroj kalboj kalbėjo bei 
skaitė paskaitą sveikatos 
klausime apie širdies veikimą 
ir jos skaudėjimus dr. D. Pil­
ka, plačiai ir nuosekliai išaiš­
kino sau pasiskirtą temą ir 
klausytojams nebuvo nuobo­
du klausytis. Po paskaitos 
buvo duodami įvairus klausi­
mai, į kuriuos dr. Pilka vi­
siems aiškiai atsakinėjo arba 
išaiškino klausimus.

Paskaitos įvyko vasario 9 
dieną. Žmonių susirinko apie 
130.

M. Stakionis.

Detroit, Mich.
Iš SLA 352 kuopos 
susirinkimo

Vasario 2 dieną šių metų 
SLA 352 kuopa laikė savo 
mėnesinį susirinkimą. Daly­
vaujant visai naujai valdybai, 
eita prie kuopos reikalų. Iš 
raportų pasirodė, kad keletas 
narių suspenduota, nors jų 
knygutės rodė užmokėtas 
duokles. Tai palikta valdybai 
sutvarkyti.*

Šiuo tdrpu dar randasi keli 
serganti ligoniai, kaip tai M;E 
Strazdienė, Eva Mickevičienė 
ir Ona Česonienė.

SLA 352 kuopa savo susi­
rinkimuose turi įvedus rinki­
mą aukų Lietuvos pabėgė­
liams. Šiame susirinkime su­
rinkta $2.67. Taipgi nupirk­
ta vainikas velionei Onai Rup- 
kienei.

Įvezdinimo naujų narių ban- 
kieto, kurs buvo sausio 26 d. 
Lieturtų Svetainėje, komisija 
pranešt, kad bankietas buvo

skausmo savo širdyje, tas ne- 
nebėra musų lietuviškos šei­
mos narys, tas veikiausia ne­
bėra vertu nei žmogaus var­
do. Tas jau yra žuvęs ir tau­
tai ir žmonijai.

SKAUSMAS tevienija mus 
visus, kurie esame ir lietu­
viais ir žmonėmis, nors išsis­
klaidę po visą pasaulį. Skaus­
me teapsivalo musų sielos. 
Skausmas tepasako mums ką 
mes turime veikti, kurlink 
žengti, kaip pasiaukoti, kad 
žibėtų mums ir musų vai­
kams žmoniško rytojaus vil­
tis. Skausme mes negalime 
turėti piktumų ir rietenų. 
Skausme del žiaurumo ir ne­
teisybės mes negalime patys 
griebtis žiaurumo ir neteisy­
bės. Skausme turi išaugti mu­
sų tvirtybė prieš žiaurumą ir 
neteisybę.

♦ ~
MES DABAR tepradėjom 

skausmą jausti. Dar ilgai mes 
jį kasdien jausime su didė­
jančiu aštrumu. Musų išmin­
tis, musų filosofija taps 
skausmo filosofija. Iš skaus­
mo negali ir neturi atsirasti 
pagiežos, keršto, žiaurumo, 
kraujo troškimo, karingumo. 
Skausmas gali ir turi užgru- 
dyti mus pasiaukojimui, atsi­
sakymui daryti visą tą, kas 
paremia žiaurumą ir žiauru­

pasekmingas. Dalyvavo Pil­
domosios Tarybos narys iždi­
ninkas adv. K. P. Gugis iš 
Chicagos. Komisija dar netu-
rėjo pilno raporto pagaminus, 
tad sekančiam susirinkime 
girdėsime pilną atskaitą.

Bolininkų jaukto komisija 
pranešė, kad dės visas pas­
tangas sukelti finansų jaukto 
palaikymui. Manoma rengti 
šokių vakaras jaukto palaiky­
mo naudai.

SLA 352 kuopa rengiasi 
prie vasarinio pikniko. Nutar­
ta paimti daržas.

Finansų sekretorė sesuo Ma- 
sytė pranešė, kad reikalinga 
kaikurių knygų bei kitokios 
literatūros tvarkymui kuopos 
reikalų. Nutarta, kad valdy­
ba peržiūrėtų ir supirktų rei­
kalingą literatūrą. Daug kuo­
pos narių atsisako lankyti 
sergančius narius tik su ma­
žos vertės įsikalbėjimais. Ši­
tas kuopos susirinkimas pat­
varkė, kad be svarbios prie­
žasties atsisakymo nebus. 
Vadinasi turėsim lankyti ser­
gančius narius artimesnėse 
kolonijose.

Sekantis kuopos susirinki­
mas bus laikomas kovo 2 die­
ną, šių metų, 2 valandą po 
pietų, Lietuvių Svetainėje. 
Norintieji įstoti į SLA 352 
kuopą ateikite į susirinkimą. 
Čia musų organizatoriai jums 
suteiks visas informacijas.

M. J. Kemešiene,
SLA 352 kp. koresp.

P. S. Šią korespondenciją 
rašau toli nuo šaltojo Detroito 
— Miami, Floridoje. Čia sau­
lė ir man priduos daugiau 
energijos veikti SLA labui. 
Siunčiu labų dienų SLA 352 
kuopos valdybai ir nariams.

M. J. Kemešiene.

New York, N. Y.
Centrines SLA 126 
kuopos susirinkimas

SLA 126 kuopos mėnesinis 
susirinkmas įvyks kovo 7 
dieną, 8 valandą vakare, SLA- 
Centro raštinėje, 307 W. 30-th 
Street, New York City. Visi 
nariai ir narės kviečiami at­
silankyti ir užsimokėti mėne­
sines mokestis, kad neliktu- 
mėt suspenduoti, o vėliaus iš­
braukti iš organizacijos. Taip- 
yra ir kitų reikalų apsvarsty­
mui. Ateidami atsiveskite sa­
vo drauges ir draugus prira­
šyti prie SLA 126 kuopos.

Elena Miliauskmtė, 
SLA 126 kp. sekr.

mo viešpačius, ir nuolatiniam 
pasiryžimui eiti su pagelba 
ten, kur žiaurumo aukos vai­
toja. Skausmas turi padaryti 
mus galingais dvasioje, to­
kiais žmonėmis, kurie savo 
dvasios galybe veikia ir ap­
gali. Ir jus, broliai ir seserys, 
kiekvienas iš jūsų, turite tap­
ti dvasios galiūnais. Tik tuo­
met mes apgalėsime ir busi­
me nepriklausomais ir musų 
tauta ir musų tėvynė bus ne­
priklausoma, laisva.

SU SKAUDANČIA širdžia 
mes turime atsisukti ir pasi­
likti visuomet atsisukę nuo 
tų, kurie vietoj skausmo turi 
džiaugsmą del lietuvių tautos 
nelaimės. Taip mes amžinai 
pasmerksime žiaurumą ir tas 
veidmainingas žiaurumo gy­
vates. Ir taip mes neduosime 
progos žiaurumui, veidmainy- 
bei ir patrakimui padaryti ir 
mus savo aukomis.

♦

NE, MES negalime pasilik­
ti tie patys žmonės, kokie bu­
vome. Mus iškelia skausmo 
banga ir mes su ja turime iš­
kilti, arba paskęsti.

MĄSTYKIME dieną ir nak­
tį apie musų žūstančius bro­
lius ir seseris, tėvus ir moti­
nas Lietuvoj. Jiems ne tik 
duona atimta, jiems ne tik

laisvė atimta. Jų gyvybė yra 
didžiausiame pavojuj kiekvie­
ną minutę. Daugelis Lietuvos 
žmonių dar nei patys nemato 
ir nejaučia, kad su sekančiu 
žingsniu jie gali būti nustum­
ti į prapultį. Tas tik padidi­
na musų pasibaisėjimą. ,

♦

WALLA WALLA COL­
LEGE laikraštis The Colle­
gian vasario 13 d. numery š. 
m. išspausdino, po redakcinio 
straipsnio, šias Arėjo Vit­
kausko eiles (apie Vašingtono 
“steitą” ir Walla Walla mies­
tą). Kalifornijos vienas kom­
pozitorius rašo, jog iš šių ei­
lių išeis gera daina (del ra­
dio ir tt.):
Trees, and creeks, and bluing 

mountains
mads my soul to burst in 

fountains...
Joy and song, and peaceful fun! — 
As a child again I run 
through the shadows of the alleys, 
and my eyes in greening valleys 
find contentment, life and peace— 
And again a golden fleece 
brings me dreams, the thoughts, 

song,
and again my joys here throng 
through my days and silent. - 

nights...
Once again new beauty sights 
make new poetry for me...
Longing once again for Thee, 
Thee, my Muse, my life, my soul, 
I again pray, feel and troll!—

— Arėjas VlfiransInMk

Chicago, III.
Serga Veronika Feizienė 

Veronika Feizienė, SLA 226
kuopos narė ir organizatorė 
sunkiai serga. Ji randasi Mt. 
Sinai ligoninėje, 2750 W. 15-th 
Place, po dr. Straus priežiū­
ra.

Linkėtina sesei Feizienei 
greitai pasveikti ir toliaus 
tęsti pradėtąjį SLA 226 kuo­
pos organizatorės — priraši­
nėti naujus narius į 226 kuo­
pų. Reporteris.

Harrisburg, Ill.
A. a. Ignas Partokas, 
SLA 16 kuopos narys

SLA 16 kuopos narys Ig­
nas Partokas sausio 30 dieną, 
1941 metai, 8 valandą ryte, 
tik pradėjęs dirbti angliaka- 
sykloj buvo užmuštas akme­
nio, kurs krito nuo viršaus. 
Akmuo sutrynė jam galvą ir 
jis mirė vietoj.

Velionis J. Partokas buvo 
ilgai be darbo, ir tik dabar 
gavęs darbą pradėjo dirbti ir 
į ketvirtą dieną susilaukė mir­
ties. Velionis prisirašė prie 
SLA 206 kuopos gegužio 1 
dieną, 1922 metais, Ledford. 
111. Persikėlė į SLA 16 kuo­
pą 1927 m. ir nuo 1934 metų 
ėjo iždininko pareigas 16 kuo­
poj iki mirties. Velionis pali­
ko dideliame nubudime savo 
moterį ir 3 povaikius, Juozą 
Armošką Chicago, UI., Eleną 
Kinderienę ir Oną Vaitkienę 
Detroit, Mich. Vieną brolį 
Juozą Mainersville, III., sese­
rį Chicago, BĮ., du brolius 
Rusijoj.

Velionis paėjo iš Kauno 
nuo Kelmės. Tapo palaidotas 
vasario 2 dieną Sun Set ka­
puose. Pamaldas atlaikė ame­
rikietis pryčeris nežinau ko­
kio tikėjimo. Pamaldas pra­
dedant, daug žmonių netilpo 
stuboje, tai pritaisė garsia­
kalbį lauke, kad visi Žmonės 
girdėtų •. pamaldas, kuriose 
merginos ir moterys gražiai 
pagiedojo momentui pritaikin­
tas giesmes, pryčeris pasakė 
gražų pamokslą. Velionis Ig­
nas turėjo daug draugų ir pa­
žystamų, kurie prie jo kars­
to prinešė daug vainikų ir 
daug mašinų pilnos žmonių 
palydėjo į kapus.

Lai buna jam lengva ilsėtis 
šios šalies žemelėje.

Antanas Gerai tauskas.
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S. Gegužio kalba pasakyta 1941 metų 
vasario 9 dieną, iš Shenandoah Radio 
Studio, per WAZL stotį, Hazleton, Pa.

Brangus Broliai ir
Seserys Lietuviai:

Šiandien noriu pratarti į 
jumis keletą žodžių sąryšy su 
Susivienijimu Lietuvių Ameri­
koje. Šimtai tūkstančių lietu­
vių šią organizaciją žino, bet 
gal yra ir tokių, kurie apie 
ją nėra girdėję ir jos nežino.

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje yra skaitlingiausia 
nariais, turtingiausia turtu ir 
daugiausia pasižymėjusi lie­
tuvybės darbais, Amerikos 
lietuvių apdraudos, pašalpos, 
kultūros ir labdarybės draugi­
ja. Šių metų pradžioje Susi­
vienijimo turtas siekia du mi- 
lionu dolerių, Susivienijimas 
turi apie keturis šimtus kuo­
pų, kurios gyvuoja ir veikia 
visuose lietuviaisa pgyventuo- 
se miestuose ir miesteliuose, 
čia Amerikos Suvienytose 
Valstijose, o taipgi ir Kana­
doj. Nuo įsikūrimo iki šiam 
laikui Susivienijimas yra iš­
mokėjęs narių pašalpgaviams 
apie du milionu dolerių pomir­
tinių ir apie tiek pašalpoms 
ligoje, neskaitant tų tūkstan­
čių, kurie buvo išmokėti naš­
lėms ir našlaičiams ir kitiems 
labdaringiems bei kultūrin­
giems tikslams.

Susivienijiman gali įstoti ir 
jame prigulėti visi doro el­
gesio garbės verti lietuviai, 
kaip vyrai taip ir moterys, 
neatsižvelgiant į jų tikėjimiš- 
kas ar politines pažiūras. Į 
suaugusių skyrius nariai yra 
priimami nuo 16 iki 60 metų 
amžiaus, o į taip vadinamą 
vaikų skyrių nuo 2 iki 16 me­
tų. Už apdraudą mokesčiai 
yra mokami sulyg amžiaus ir 
didumo sumos apsaugos, o į 
pašalpos ligoje skyrius yra 
mokama sulyg didumo pašal­
pos, neatsižvelgiant į amžių. 
Kas Mečia apdraudą, tai reiš­
kia ko jaunisnis į Susivieniji­
mą įstoja, to mažesni jo mo­
kesčiai. Gi patys mokesčiai 
yra nustatyti sulyg valdžios 
patvarkymo, kas laiduoja, kad 
narių pomirtinės ir pašalpos 
ligoje yra pilnai užtikrintos.

Šiuo laiku eina vajus pri­
rašinėjimui naujų narių, todėl 
dabar yra patogu prie Susi­
vienijimo rašytis, nes tą ga­
lima padaryti lengvesnėmis 
išlygomis, šioje apielinkėje 
per daugelį metų veikia pir­
mas SLA apskritis, ir šioje 
valandoje aš turiu garbės bū­
ti jo pirmininku. Ir todėl kai­
po vienam iš senesnių Susi­
vienijimo narių, kuriam teko 
organizacijoj daug dirbti, 
taipgi kaipo lietuviui tėvynai­
niui, šiandien man duoda di­
delio malonumo kreiptis prie 
visų šio apskričio rybose gy­
vuojančių kuopų organizato­
rių, taipgi prie kuopų valdy­
bų, o kartu ir visų narių 
kviečiant ir raginant parody­
ti daugiau veiklumo, kad šiuo 
SLA Trečio Vajaus metu pri­
rašytume kuodaugiau naujų 
narių. Nepamirštant senes­
nius musų brolius ir seseris, 
ypatingai yra pageidaujama, 
kad prirašytumet kuodaugiau 
čia gimusių, augusių ir au­
gančių lietuvių, šio vajaus 
metu būtinai turime užinte- 
resuoti Amerikoje gimusius 
lietuvius jų tėvų įkurta ir pa­
laikoma organizacija. Musų 
obalsiu turi būti: lai Susivie­
nijimas Lietuvių Amerikoje 
ant visados pasilieka lietuvių 
rankose ir lai jų pačių buna 
valdomas ir tvarkomas. Todėl 
daugiau darbo, o vaisiai pa­
tys per save pasirodys.

Čia žodis jums broliai ir se­
serys, kurie nesat Susivieni­
jimo nariais. Mes visi žino­
me, kad apdrauda ir pašalpa 
ligoje yra mums visiems rei­
kalinga, nes nei vienas neži­
nome kurią dieną ar valandą 
gali mus ištikti nelaimė. Ne­
laimei ištikus, jei nesi apsirū­

pinęs pašalpa, tai tikrai pri- 
seina pergyventi liūdnas va­
landas, ir tik tose liūdnose 
valandose prisimeni, kaip tai 
butų buvę gerai jei sveiku 
būdamas butum turėjęs tiek 
sumanumo, kad apsirupmti ta 
taip vadinama lietinga ar 
juoda diena. Yra pasakyta: 
“kad tik nelaimėje pažinsi sa­
vo prietelį.” Tikėkit man 
brangieji, kad jūsų gyvenimo 
liūdnose valandose gali ir no­
ri būti jūsų draugu ir prie- 
teliu Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje. Jisai teiks jums 
pašalpą kada sirgsite, jisai 
aprūpins jūsų mylimus po to 
kada jus busite mirę, jisai 
teiks pašalpą ir suraminimą 
jūsų našlėms ir našlaičiams 
tuomet, kada jus patys to pa­
daryti negalėsite.

Todėl broliai ir seserys, šio 
taip svarbaus jūsų gyvenimo 
reikalo neatidėliokite, bet 
šiandien, dabar, apie tai rim­
tai pagalvokite. Šiandien 
nuspręskite prie Susivienijimo 
prisirašyti ir šiandien steng- 
kitės tatai padaryti. Šiandien 
tą galite padaryti kreipda­
miesi prie kuopų organizato­
rių, o jei jų nepažystate ar 
nežinote, tai prie bile Susivie­
nijimo nario, kurie su džiaus- 
mu ir malonumu jums nuro­
dys prie ko reikia kreiptis, 
kad tapus Susivienijimo na­
riu. Darykit tą šiandien, ry­
toj gali būti vėlu.

Nepamirškime Lietuvos ir 
prisiminkime tą liūdną padė­
tį, kurioje musų broliai ir se­
serys yra priversti gyventi. 
Nuo jų viskas atimta, jie nie­
ko nebeturi, jiems uždrausta 
net laisvai mintyti. Baisi gy­
venimo tragedija, o labiausia 
del to, kad jie patys yra pa­
likti bejiegiais ir jie sau nie- 
ku negali pagelbėt?. Šiandien 
mes matome savo seną tėvy­
nę Lietuvą stovinčią ant pra­
žūties kranto, nukankintą ir 
sukruvintą. Mes, Lietuvos 
sūnus ir dukterys, gyvendami 
šioje laisvoje šalyje, turėda­
mi stiprias organizacijas ga­
lėtume ir galime daug kuo 
jiems pagelbėti. *

Mano laikas baigiasi ir aš 
tegaliu dar kartą raginti vi­
sus geros valios lietuvius ra­
šytis į Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje.

Hartford, Conn.
SLA 124 kuopos 
parengimas

Šių metų sausio 26 dieną 
Lietuvių Amerikos Ukėsų 
Politikos Neprigulmingo Kliu- 
bo svetainėje SLA 124 kuopa 
turėjo surengus kortų lošimo 
bei pasilinksminimo vakarą. 
Sesers Misiūnienė, A. Valke- 
vičienė, O. Žemaitienė ir M. 
Maženienė daug aukavo ir 
dirbo. Brolis Misiūnas prie 
musų kuopos dar nepriguli, 
bet visuomet pagelbsti dar­
buotis. Tikietų daugiausia par­
davė B. Macienė ir prisidėjo 
su aukomis ir darbu. Padėjo 
daug dirbti iždininkas brolis 
B. Vedeikis ir naujas finansų 
sekretorius A. Philips, Bladas 
Geisleris, A. Kaunietis ir kiti, 
kurių vardų negalėjau sužino­
ti. Prašau už tai atleisti. Dar 
kartą širdingai ačiū visiems 
už pasidarbavimą. Nors ti­
kietų kaina buvo maža, bet 
su veikėjų ir visų kitų narių 
pritarimu pelno liko $26.40. 
Aš manau, jeigu ir toliaus 
mes drauge ir sutartinai dirb­
sime, tai musų kuopai bus 
iš to didelė nauda.

Musų pereitame susirinki­
me vasario 9 dieną buvo iš­
šaukti suspenduoti nariai. Da­
bar, rodos, visi dirba ir galė­
tų užsimokėti. Atsitikime ko­
kios nelaimės, tai kaitina kuo­
pos valdybą, užmesdami, kad 
narių neprižiūri.*' Jeigu mėne­
sinės duoklės nemokėtos, pa­

šalpos negalima gauti. ’ Užsi­
vilkusias duokles galima už­
simokėti sekretoriui A. Phi­
lips, 49 Wolcott St, arba iž­
dininkui B. Vedeikiui, 203 
Affleck Street.

Sekantis kuopos susirinki­
mas bus kovo men. YMCA 
name, 2 valandą po pietų. 
Malonėkite visi nariai atsilan­
kyti, nes kuopa turės daug 
aptarimų, o kad neliktumėt 
suspenduoti, užsimokė kite 
duokles.

Iš musų tarpo prasišalino 
jaunas narys Jonas Smitkus. 
Laike susirinkimo buvo sus­
tota ir atiduota jam paskuti­
nė pagarba. Palaidotas su 
bažnytinėmis apeigomis. Lai 
jam buna amžinas atsilsis.

S. Brazauskas, 
SLA 124 kp. pirm.

Sioux City, Iowa
A. a. Juozas Apacanka, 
SLA 4 kuopos narys

Juozas Apacanka, S. L. A. 
4-tos kuopos narys, po ilgos 
ligos mirė Sioux City, Iowa, 
ligoninėje vasario 13 dieną, 
1941 m.

Velionis Apacanka buvo gi­
męs Lietuvoje rugpjūčio 12 
dieną 1883 metais. Jis atvy­
ko į Ameriką 1902 metais. 
Jis priklausė prie Šv. Kazi­
miero bažnyčios ir buvo SLA 
kuopos nariu. Paliko nuliūdi­
me tris dukteris, Mrs. L. J. 
Berlin ir Mrs. Glen Bonfield, 
abidvi iš Sioux City, ir Mrs. 
Fred Provancka, kuri gyvena 
San Bernardino, Cal., brolį 
Chicagoje ir penkis anukus.

Velionio kūnas pirmadienio 
rytą vasario 17 dieną tapo 
nulydėtas į Šv. Kazimiero baž­
nyčią, kur buvo pamaldos, o 
iš ten į Mt. Calvary kapines.

Bronė Valeikaite,
Sekretorė.

atidėlioti už kokių kelių mė­
nesių. Taigi buvo nutarta 
nors ir iš neturtingo iždo au­
kauti 25 dolerius, o prie to 
dar liuosnoriai sudėjo 9 do­
lerius, taip kad aukos suma 
iš kuopos iždo ir kuopos na­
rių yra $34.00.

Musų kuopa linki, kad šio­
ji auka pasiektų tuos nelai­
mingus kankinius taip greitai, 
kaip tik galima.

Po susirinkimo buvo ir 
gardžių vaišių, kuriuos paga­
mino to vakaro šeimyninkės 
sesuo Irena Brenner ir advo­
katė Adeline G. Lidy.

Korespondentė.

Kuopų susirinkimai
HUDSON, N. Y. —

SLA 315 kuopos susirinki­
mas įvyks kovo 2 dieną, 2:30 
valandą po pietų, pas iždinin­
ką draugą M. Kasaitį, po num. 
14 N. Front Street, Hudson, 
N. Y. Prašau visus draugus 
atsilankyti ir naujų draugų 
atsivesti ir prirašyti prie S. 
L. A. 315 kuopos. Taipgi yra 
svarbių reikalų aptarimui.

J. C. Diokas.

SHENANDOAH, PA. —
SLA 303 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks kovo 2 die­
ną, 1 valandą po pietų, Sie- 
menio svetainėje. Prašomi vi­
si draugai ir draugės susirink­
ti ir užsimokėti savo duokles, 
kad neliktumet suspenduoti. 
Taipgi atsiveskite savo drau­
gus prirašyti prie SLA 303 
kuopos.

Juzefą Paulavičienė, sekr.

BALTIMORE, MD. —
Sekantis SLA 64 kuopos 

susirinkimas įvyks kovo 7 
dieną, 7:30 valandą vakare, 
priprastoj vietoj. Visi nariai 
ir narės malonėkite dalyvau­
ti. Taipgi atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA 
64 kuopos. Nepamirškite už­
simokėti duokles, kad netap­
tumėte suspenduoti.

Ona Lukas, sekr.

ANSONIA, CONN. —
SLA 66 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks kovo 1 
dieną, 1941 m., 2 valandą po 
pietų, Lietuvių bažnytinėje 
svetainėje. Visi nariai ir na­

rės kviečiami atsilankyti ir 
užsimokėti savo mėnesinius 
mokesčius, kad neliktumėte 
suspenduoti, o vėliaus išbrauk­
ti iš organizacijos. Ateidami 
atsiveskite naujų narių prira­
šyti prie SLA 66 kuopos.

J. Radzevičius, sekr.

labai eis sveikaton, o tuo ir 
musų susirinkimai bus gana 
aktyvus. Bubite šiame susi­
rinkime visi!

J. Valickas, sekr.

HAMMOND, IND. —
SLA 273 kuopos susirinki­

mas įvyks kovo 2 dieną, 2 
valandą po pietų, visiems ži­
nomoj vietoj. Visi draugai ir 
draugės prašomi nesivėluoti 
ir ateiti laiku, nes bus svar­
bių reikalų aptarimui.

J. Maksvitis, sekr.

WATERBURY, CONN. —
SLA 11 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks kovo 6 
dieną, 7:30 valandą vakare, 
po num. 103 Green St. Ger­
biamieji nariai, ar jau taip 
prie to dasileisime, kad tiesiog 
reikės už pinigus pirkti, kad 
nariai lankytų susirinkimus ? 
Dabar šiltoje svetainėje gali­
ma labai jaukiai laikas susi­
rinkime praleisti girdint nau­
jų įnešimų <? pačiam galima 
kas naujo įnešti. Tas Kuopai

WILKES BARRE, PA. —
SLA 115 kuopos susirinki­

mas įvyks kovo 2 dieną, Lie­
tuvių Progresyvio Kliubo sve­
tainėje, 325 E. Market St. Vi­
si nariai ir narės dalyvauki­
te, nes komisija turės raportą 
del prakalbų ir vakarienės. 
Taipgi užsimokėkite mėnesi­
nes mokestis.

J. Stanislovaitis, sekr.

ALIQUIPPA, PA. —
SLA 247 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks kovo 9 die­
ną, 6 valandą vakare, pas 
draugus Kavaliauskus, 300 
Todd St. Visi kuopos nariai 
kviečiami skaitlingai dalyvau­
ti, nes bus aptarta kuopos 
reikalai. Taipgi dabar yra ge­
ra proga prisirašyti prie SLA 
247 kuopos, nes dabar eina 
trečias vajus ir įstojimo ne­
reikia mokėti.

J. Plečkaitis, sekr.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti vakario 22, 1941

Išmokėtos pomirtinės
KAZYS URBONAS, 12 kp., Nanticoke, Pa., gi­

męs geg. 25., 1887 m., Gerkončių kaime, Lie­
tuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 6 d., 1927 
m. Numirė sausio 26 d., 1941 m. nuo džio­
vos. Velionio moteriai, Paulinai Urbonienei, 
pomirtinės išmokėta ..... ...........  $1,000.00

KATHERIN MACHINSKY,
211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 7 savaites------ 42.00

EMILIJA AMBROSE,
274 kp., Spring Valley, UI. Sirgo 3 savaites ir 3 d. 42.00 

ALEKSAS SIMAKAUSKAS,
318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 7 savaites ir 3 d. 67.50 

JUOZAS ADOMAVIČIUS,
318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 2 savaites--------<12.00

STASYS VALKEVIČIUS,
318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 13 savaičių ir 3 d. 53.00 

MARY THOMPSON,
354 kp., Akron, Ohio. Sirgo 12 savaičių-------- .----- 72.00

Chicago, III.
SLA 208 moterų kuopa 

f aukavo $34.00 Lietuvos ;
pabėgėliams />•

Vasario 5 dieną, šių metų, 
Auditorijos viešbutyje įvyko 
SLA 208 moterų kuopos re- 
guliaris susirinkimas, kuria­
me buvo aptarti kuopos bėga­
mi reikalai, taipgi ir visuo­
meninio pobūdžio klausimai 
aptariami.

Tarpe kuopos reikalų buvo
išduotas komisijos raportas 
apie ruošiamą card party ko­
vo 16 dieną, Syrena Hali, 
4270 Archer Ave. Visa komi-
sija labai energingai dirba,
bilietus platina, laimėjimo
knygeles pardavinėja ir pri­
žada visus atsilankusius sve­
čius užganėdinti su įvairiau­
siais pamarginimais, gausin­
gomis dovanomis ir palinks­
minti su lietuviška muzika.

Visuomeninio pobūdžio klau­
simas, tai buvo skaitytas laiš­
kas gautas iš Lietuvių Šelpi­
mo Komiteto, kurs sukėlė na­
rių tarpe rimtas diskusijas. 
Pasirodė visokių nuomonių. 
Vienos nurodinėjo, kad šiuo 
laiku nėra kaip, nes musų iž­
das yra ištuštintas ir kad ati-

IGNAS BARTOKAS, 16 kp.; Harrisburg, UI., 
gįį^ięs rugs. 8 d., 1887 m., Kelmės parap^ Lie­
tuvoje. Prie SLA prisirašė geg. J. d., 1922 m. . 
Užplūstas kabyklose sausio 30 d./'1941 m. 
Velionio moteriai, Katrei Partokienei, po­
mirtinės išmokėta .....'......... . $1,000.00

ANASTAZIJA GENIENE,'143 kp., W. Scran­
ton, Pa., gimus spal. 5 d., 1902 m., Scranton, 
Pa. Prie SLA prisirašė rugs. 3 d., 1928 m. 
Numirė vas. 5 d.? 1941 m. nuo džiovos. Ve­
lionės vyrui, Kaziui. Geniui, pomirtinės iš­
mokėta .....'......................................  $1,000.00

Viso __________________ __ __ ___ ___ $917.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso $8,359.75

Nauji aplikantai ••
A. ČIŽAUSKAS, 23 kp., Shenandoah, Pa., Nl, pas. skyr. m
S. KUNCE, 36 kp., Chicago, m., N1, paš. skyr. I
P. MIKNA, 36 kp., Chicago, UI., N1
E. PILVINIS, 43 kp., So. Boston, Mass., N 2, paš. skyr. II
M. PLEVOKTENE, 49 kp., Boston, Mass., N 1, paš. skyr. I
P. BANDZIN, 49 kp., Boston, Mass., Nl
J. SAVICKIENE, 49 kp., Boston, Mass., N1, paš. skyr. UI
W. J. TISKUS, 63 kp., Chicago, HL, N1

Viso ................................................... $3,000.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso $12,148.75

Išmokėtos ligoje pašalpos
POVTLAS KAČKUS,

7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 2 savaites ir 4 dienas __ $16.00 
ANDRIUS GUDAUSKAS,

18 kp., WestvilIe, Ill. Sirgo 2 savaites---------------- 24.00
MARE PINKEVTČIENE,

34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 1 savaitę ir 1 dieną 14.00 
VINCAS VIŠNAUSKAS,

39 kp.; Gilberton, Pa. Sirgo 8 savaites ir 3 dienas 76.50 
PAULINA GRIGALUNAS,

43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo Į savaitę ir 1 dieną 6.00 
NATALIJA KAIRIENE,

51 kp., Bridgeport, Conn. Sirgo 2 savaites ir 2 d. 28.00

43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 10 savaičių ir 1 d. 86.25
dėti šį klausimą ant toliaus, JOKŪBAS GIRČIUS,
nors iki po musų Card Party, 
kovo 16 dienai. Jei tas paren­
gimas bus sėkmingas, tai ga­
lėsime skirti didesnę auką. 
Delei geresnės išvados, dau­
guma norėjo išgirsti p. Dauž- 
vardienės opiniją (žmonos 
konsulo P. Daužvardžio, Chi- 
cakoje. Ji žodžiais nupiešė 
labai jausmingą vaizdą tų 
nukentėjusių aukų, kurie žiau- 
ros tiranijos liko išvyti iš Lie­
tuvos. Aiškino, kad greita 
pagelba jiems yra labai rei-

55 kp., Chicago, UI. Sirgo 5 savaites ir 4 dieinas 
WALTER SLORA,

57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 9 savaites ir 4 d. 
ANTANINA JANKTENE,

76 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 7 savaites-----------
STASYS NEVERDAUSKAS,

79 kp., Inkerman, Pa. Sirgo 3 savaites------------
STASYS JACKEVIČIUS,

101 kp., Paterson, N. J. Sirgo 3 dienas-----------
EMILIJA SAKAITIS,

107 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 1 savaitę-------
JUOZAS ŠIMKUS,

122 kp., Chicago, UI. Sirgo 6 savaites ir 4 dienas

51.00

100.00

42.00

18.00

6.00

9.00

40.00

S. MAVOS, 63 kp., Chicago, HL, N 1
B. RIMI NE, 87 kp., Omaha, Nebr., N1, paš. skyr. IH
R. RIMKUS, 87 kp., Omaha, Nebr., Nl
ANNA MILLER, 87 kp., Omaha, Nebr., N 2, paš. skyr. m
A. KUDULIS, 129 kp., Chicago, Hl., N1
M. KEDONIENE, 164 kp., Frackville, Pa., N 2, paš. skyr. H
E. MIŠKINIS, 178 kp., Chicago, Hl., N1
L. ARBAITIS, 195 kp., Pittsburgh, Pa., N 4
K. DAN, 195 kp., Pittsburgh, Pa., N 4
A. SLAVIN, 195 kp., Pittsburgh, Pa., N 4
M. E. SCHULTZ, 208 kp./Chicago, HL, Nl ' • » *
A. SANDERS, 208 kp., Chicago, Hl., N 2
I. LULAS, 226 kp., Chicago, Hl., N 2
A. MARKELIONIENE, 270 kp., Niagra Falls, N. Y„ N1, p. 8.1 .
A. KAVALIAUSKIENE, 273 kp., Calumet Qty, HL, Nl
M. GUDELL, 336 kp., Chicago, Hl., N 3
B. J. BRUKNIS, 336 kp., Chicago, BĮ. N 2
O. MASKELIŪNIENE, 336 kp., Chicago, M., N 4 . >
L. STANGENBERG, 362 kp., Collinwood, Ohio, Nl
DR. J. P. MIKALONIS, 365 kp., Jamaica Plain, Mass., N1 •

VAIKŲ SKYRIAUS
E. M. BENDORAITE, 49 kp., Boston, Mass., N1 
ROSE DRASUTIS, 63 kp., Chicago, Bl., N1
A. STANKŪNAS, 177 kp., Milwaukee, Wis., Nl 
D. STANKŪNAITE, 177 kp., Milwaukee, Wis., Nl 
P. STANKŪNAITE, 177 kp., Milwaukee, Wis., Nl 
K. MIŠKINIS, 178 kp., Chicago, Hl., Nl
B. HILL, 178 kp., Chicago, Hl., N1
T. JELEN, 212 kp., Kenosha, Wis., N 2

kalinga, nes tų pabėgėlių pa­
dėtis yra labai kritiška, ypa­
tingai žiemos laike, nes dau­
gumas iš jų pabėgo ar buvo 
išvaryti iš savo pastogių gal 
pusnuogiai, o dabar gal kur' 
badauja bei sala. Narės iš­
klausė visų tų diskusijų prieš 
ir už aukavimą, nusprendė 
vienbalsiai, kad tik dabar yra 
laikas siųsti pagelbą, o ne

im

126 kp., New York, N. Y. Sirgo 10 savaičių--------30.00
JIEVA KARALIŪNIENE, J? C

192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 12 savaičių — 54.00 
STABYSMARTINKUS,

192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 1 savaitę ir 1 d. 7.00

Pirmo morgičiaus paskolos
1. Walter J. Jakštas,

223-225 W. Fifth St., Boston, Mass.------------- $3,000.00
2. Walter J. Jakštas, ':

65 Story St., Boston, Mass._________________  2,000.00
3. Walter J. Jakštas,

308 W. Fourth St ir 227-229 D St, Boston, Mass. 3,000.00
EVA COVENSKY,-

207 kp., So. Manchester, Conn. Sirgo 2 savaites__ 12.00
JUOZAS VIZBARAS,

211 kp., Mahanoy Qty, Pa. Sirgo 1 savaitę __ 9.00

Virti __ ______________$8,000.00
M. J. VINIKAS, 

SLA sekretorius. '



Šeštas
X Vasario 28, 1941 i

Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
Noremo kalba pasakyta vasario 

16 dieną Chicagoje
Žemiau paduodame pilną 

tekstą Suvienytųjų Ameri­
kos Valstijų ministerio Lie­
tuvai, p. Owen J. C. Nore­
mo kalbos, kurią jis pasakė 
vasario 16 d. Lietuvos ne­
priklausomybės 23-čių me­
tinių sukaktuvių minėjime 
Chicagoje.
I salute you on a day set 

aside to commemorate the 
reestablishment of Lithuanian 
liberty some three and a 
score years ago. It is quite 
fitting and proper that we 
should continue to celebrate 
this day since it marked the 
termination of a long period 
of bondage through which 
the Lithuanian people passed 
without losing a single iota 
of their national personality 
or character. It takes on an 
even greater significance in 
these troubled days when the 
world is sadly upset by the 
warlike plotting and preparing 
and plundering of nations 
gone berserk after leaders 
with fanatical and foolish 
ideas. This day is set aside 
for sober thought for there 
is much work to do; work 
of a humanitarian nature, of 
taking stock and plannig fu­
ture action and of steadily 
sustaining the lives and ho­
pes of those less fortunate 
than ourselves.

It is considered best that 
I read *a paper today rather 
than follow the natural incli­
nations of the spirit. Though 
it makes me feel bound to the 
paper, I ask your indulgence. 
It may be that we shall save 
embarrasement to someone 
accused of falsely reporting 
what has or has not been 
said. I, for one, have been 
accused of being almost 
everything from pro-Nazi and 
anti-Semitic to pro-British 
and anti-Hitler. It would be 
more correct to say that I 
am neither pro anything un­
less it be pro-American and 
anti nothing unless it be anti- 
those elements and beings 
inimical to the best interests 
of our country.

In one of my campaign 
speeches delivered in Chica­
go, I asked that you vote as 
a body for our present Pre­
sident. I am proud that you 
did. I ask that you continue 
to support him for he needs 
the support of loyal Ameri­
cans now more than ever. It 
is in times of trouble that 
friends have a greater value. I 
know that you will not let 
him down. Urge the passage 
of the Lend-Lease measure 
and keep right in there bat­
ting for a President that 
rightly ranks with our truly 
great American leaders, two 
of whom we honor this month 
of February.

I mention these things, be­
cause I sincerely believe that 
though we meet to honor the 
home country of LIETUVA 
and to think of her as the 
place from which Lithuanian 
culture, religion and other 
blessings emanate, yet we are 
Americans first, last and al­
ways. To those Lithuanians 
who are at present only visit­
ing, we wish for you an early 
change to the status of being 
really an American.

But rightly enough, many 
are called Lithuanian Ameri­
cans. By this term is meant 
that a change has been 
brought about in their na­
tionality. They have become 
truly Americans but remain 
of Lithuanian blood and have 
ties to Lietuva that remain 
strong. Perhaps relatives live 
abroad. In some instances, 
there are families who have

found it necessary to remain 
in Lithuania for the time be­
ing. Some people find that it 
is extremely difficult to com­
municate with them or to aid 
them in adjusting the “red 
tape” necessary to fit all re­
quirements for coming over 
the fact.

Bear in mind that all dif­
ficulties are the result of 
certain rules imposed by the 
Russian government of occu­
pation and of Moscow. We 
are allowed only one Emr 
bassy and Consulate in Rus­
sia and the Russians see to 
it that we remain quite 
cramped in Moscow. In turn 
they refuse exit visas to 
persons now in Lithuania so 
that a journey to Moscow is 
impossible. The distance is 
considerable from Moscow to 
LIETUVA which hampers 
every kind of intercourse at 
the present time. My advice 
to those of you who have 
such problems today and are 
seeking to help your loved 
ones, it is better to have 
patience and refuse to give 
up hope. Keep working but 
don’t expect immediate re­
sults.

In the course of the past 
few weeks, I have received 
many letters from individuals 
throughout the East and mid 
western states asking that I 
intervene and help them in 
their exigency. This is very 
difficult but I continue to 
place their requests before 
the proper officials and get 
these petitions started along 
the right channels. More than 
that I cannot do. I would also 
like to say that your State 
department officials are stri­
ving desperately to do every­
thing in their power to aid 
the solution of your problem. 
Bear in mind that most of 
them have become difficult 
because they were left for 
a late hour.

It would have been good to 
have sent a word of cheer to 
those who remained in LIE­
TUVA to face the ancient 
foe, to feel the cruel blasts 
of his new arms and to be 
forced to sign over their in­
dependence according to his 
new designs of government. 
No one in America was in 
the slightest affected or im­
pressed with the reports that 
it was voluntary or in any 
way free. Least of all im­
pressed was President Roose­
velt who spoke words that 
even the Russian could un­
derstand when he denounced 
the changes wrought by force 
or the show of force. Greatest 
of all friends, today is our 
President who is fittingly 
joined by that great leader 
of Britain, Mr. Churchill, now 
serving on the front lines and 
facing the forces of oppres­
sion.

There is one lesson to draw 
from all the varied accounts 
to which we are being treated 
today, on the air and in the 
press and to commentators 
even on the street, the lesson 
that democracy is fighting 
a battle and into this battle 
are being drawn all peoples 
who love freedom. There is 
a subtle alignment of forces 
throughout the world and no 
choice is being given.-

Christians today are faced 
with a choice between right 
and wrong in the world and 
it would seem consistent if 
they choose to uphold a 
clearly defined right. As for 
me, I feel that our President 
who a short time ago began 
his third term with services 
at that little Episcopalian

Church across from the White 
House, needs our sustaining 
prayers that he might ably 
represent us during these 
days when grave decisions 
are being made. I have this 
faith in prayer with you and 
I need hardly remind you 
of it, your prayers will help 
sustain him in his duties.

Our thoughts go over to 
Lithuania and we realize that 
in many homes today, there 
are people who not only thank 
God for His continued mer­
cies and who thank Him for 
blessings received, but who 
also ask that the day of 
deliverance will be near at 
hand. These many people 
over there will not give up 
their hopes very lightly. I am 
confident of it.

One remembers those he­
roes in the past to serve the 
spiritual needs of their fellow 
countrymen by bringing in 
small prayer books and books 
of learning. Even though the 
Russian brought with him his 
eastern religion and sought 
diligently with every means 
to stamp out the faith and 
practice of the Roman Catho­
lic Church and substitute a 
conformity to his own, he 
failed. When Lietuva arose 
in the days of the Great 
World War, she showed a 
strong vitality in her religious 
life. Today the conquevor, 
brings an insidious religion ’ 
which, if anything, is a worse 
menace than anything yet 
conceived. Worse because it 
eats away the very sinews 
of religious life and practice. 
What will Lithuania of today 
do about it? I repeat that I 
have every confidence the 
tyrant will again suffer a 
devastating defeat. I have a 
faith in the Lithuanian cha­
racter and would like to be­
lieve that every American 
Lithuanian enjoys this same 
faith. But to have faith is 
not enough. We must see 
faith in action.

I am a Lutheran by confes­
sion. I have served my 
Church well since the mo­
ment I was baptized as an 
infant. I have been thoroughly 
trained in all of her tenets 
and I have reason to thank 
God for real spiritual bles­
sings received. I have never 
seen fit to doubt or waver in 
my faith and I have good 
reason to trust that I never 
shall

But there is something of 
common bond bteween Chris­
tians that I am mindful of to­
day. We have a common foe 
and that foe is anything 
emanating from the devil and 
includes Communism in any 
form. You can affirm any­
thing you like but the truth 
remains, the Christian will 
always sense conflict with 
Communism. The leaders of 
our conutry and the vast 
majority of Americans will 
sense this conflict in the 
light of their Christian teach­
ings. There can be no compro­
mise and none is asked. It is 
war.

The two Baltic States to 
the north and Lithuania are 
also faced with the same 
dangers of Communism since 
they are trapped in the orbit 
of the late imperialistic move 
of Russia. Finland will be 
shortly faced with grave 
decisions. The Germans and 
Italians with 
systems which work in such 
a similar way as the Com­
munistic system, will shortly 
be forced to make grave 
decisions or die. The heyday 
of the dictator is short but 
the bills that accumulate in 
days of war and destruction 
are terrific. None of us today 
can foresee exactly in what 
manner the solutions will fi-
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nally work out, but we can 
rest assured that though the 
mills of God grind slowly, 
they grind exceeding fine.

February 16-th will come 
to mean a day of victory for 
Lithuania. I do not doubt that 
this year will bring news of 
new attemps to disrarm and 
enslave people. We can see 
the present trend. New de­
velopments may be expected 
as early as March, since Herr 
Hitler has shown a preference 
for this month. There are 
dark days ahead. There are 
perhaps day of trouble for 
America. Shall we fear to 
stand militant for our rights 
as a sovereign nation? I have 
often, during these days of 
war and commotion, thought 
on the words of that great 
patriot Patrick Henry who 
said: “Is life so dear, or peace 
so sweet, as to be purchased 
at the price of chains and 
slavery? Forbid it. Almighty 
God. I know not what course 
others may take; bus as for 
me, give me liberty or give 
me death.” These words 
were spoken during that 
formative period of the revo­
lution.

What is your answer? Will 
you sit supinely by and prefer 
to think that we connot lose 
what we have so long en­
joyed? Will you prefer to 
say that your present com­
mitments think of establishing 
some new order even in this 
country and that therefor 
you will not align yourself 
with any movement for 
justice and liberty? Will you 
say that we live in a world 
of oui\ own and should have 
no dealings with others in 
it?

I bilieve that there are 
times when we should merely 
think within the scope of our 
immediate being and follow 
a live and let live policy. I 
am convinced that we now 
are living in times when 
decisive action must be taken. 
On the answer that America 
will give to the world, rest 
many hopes and prayers. On 
this answer rests the ultimate 
peace and security of the 
world. The answer has been 
given and we are even now 
preparing for any and all 
eventualities that might arise. 
That preparedness must be 
augmented by a preparedness 
of our spirit and inner being. 
Tha world needs a diplomacy 
of the Word of God today 
and let it be our prayer, that 
we be prepared to think and 
act as Christians defending 
what we firmly believe to be 
our ♦ inalienable right and 
what we know is God’s will, i

I refer to the world need 
for a diplomacy of God’s 
Word, in a reverent sence. 
When the forces of right 
shall ultimately conquer, there 
should be a truly Christian 
peace which gives promise of 
better things to come. We 
know that many will scoff 
and say: this can never be 
for men have ever acted 
otherwise. Is it too much that 
we hope for peace that can 
be more enduring than the 
last? Is it necessary to 
assume that wars will always 
break out periodically? Is it 
too much to assume that 
separate nations even though 
small in size and number have 
a right to carry on as indi- 

their present vidual and separate entities,
to worship God as they see 
fit and to give a wholesome 
national aspect to their ho­
mes and institutions?

The peace of the last world 
war held certain germs that 
worked against the hopes of 
treaty signers? Animosities 
were allowed to increase in 
fervor, and hopeless, people 
turned to political orators for 

new hope. We have no 
guarantee that a new treaty 
will not be equally as bad, 
but we have lesson from the 
past and, if we choose to 
think in Christian terms 
rather than in terms of ac­
centuated nationalities, there 
is a brighter hope for the 
future.

We relize that Lithuania 
must face a future undaunted. 
We realize that in us she 
must find faith in her, and 
readiness to cooperate effec­
tively in many ways so that 
the task nor the length of 
kept alive. Let us not be 
afraid of the immensity of 
the task nor the lengh of 
time that might be demanded 
for the realization of free­
dom’s goal. Mankind has 
suffered before. Lietuva has 
known years of suffering. 
She has interpreted Christian 
courage, strength and forti­
tude in terms of the suffering 
Saviour. Is it a time now 
to say that all is lost 
irretrievably so ? I answer 
No. Keep your heads high 
as befits Americans. Keep 
your minds clear and your 
hearts clean as befits the 
Christian. But remerber that 
above all is charity and for

Lietuvos konsulo Petro Daužvardžio 
kalba, pasakyta 1941 m. vasario 

16 dieną Chicagoje
Lietuva yra paradoksų ša­

lis.. Daug netikėtumų ji turė­
jo praeityje ir dar turės atei­
tyje. Jos žemė buvo apgy­
venta lietuviais nuo prieš- 
krikščionybės laikų, tačiau jos 
konsoliduota valstybė įsikū­
rė tik 13-tam šimtmetyje. 
14-tam ir 15-t am šimtmety 
ji pasiekė savo zenito — bu­
vo viena iš didžiausių ir stip­
riausių valstybių Europoje, 
šešioliktam šimtmety “suėjo” 
į sąjungą su Lenkija, o 18-tam 
šimtmety pateko Rusijos he- 
gemonijon ir ten vargo bei 
kentėjo per 120 metų. Ne vie­
nas manė, kad Lietuva jau iš­
dildyta ir lietuvių tauta pa­
laidota. Bet štai atėjo 20-tas 
šimtmetis. Lietuviai atgavo 
spaudos ir organizacijos lais­
vę. Į pirmąjį tautos seimą 
sušaukė per 2,000 atstovų, 
maždaug tiek žmonių, kiek 
mes čia turime šiandien. Tas 
seimas jau pareiškė mintį 
apie Lietuvos ir lietuvių tau­
tos valstybines teises. Netru­
ko nei dešimtmetis — Rusija 
iš Lietuvos išsinešdino — 
Lietuvą užėmė Vokietija. Ir 
Vokietijai tebevaldant lietu­
viais apgyventą teritoriją, 
Lietuva paskelbė savo nepri­
klausomybę 1918 m. vasario 
16 d., savo šešių šimtų metų 
sostinėje — Vilniuje.

Nepriklausomybę paskelbus 
teko tą paskelbimą įkūnyti ir 
įteisinti. Lietuvos teritorija 
tada buvo okupuota vokiečių, 
prie jos juridines pretenzijas 
reiškė rusai, o politines len­
kai. Tat su jais visais teko 
kovoti ir pagaliau 1920 me­
tais pasirašyti su Sovietine 
Rusija Taikos sutartį, kuria 
ji pripažino Lietuvą savaran­
kiška ir nepriklausoma vals­
tybe su visomis iš tokio pri­
pažinimo išeinančiomis juridi­
nėmis sėkmėmis ir gera valia 
atsisakė visiems amžiams nuo 
visų Rusijos suvereniteto tei- 
šių, kurių ji turėjo lietuvių 
tautos ir teritorijos atžvilgiu.

Po šios sutarties pasirašy­
mo prasidėjo mezgimas san­
tykių su kitomis valstybėmis 
ir tvarkymas vidaus reikalų.

Per 20 metų nepriklausomo 
gyvenimo lietuvių tauta pada­
rė stebuklus: sumodernino ir 
suindustrializavo žemės ūkį; 
atstatė ir ištobulino susisieki- Mes tos jiegos jiega pakeisti

us in the present moment, 
charity towards afflicted 
Lithuania must be transplan­
ted into effective action.

It has not been idly pro­
posed that we formulate con­
ditions for a united effort 
for Lithuania. I trust that 
such proposed unity of action 
will become fast and solid 
verity. I caution only one 
thing. The race to be run 
is not for weaklings, it is not 
for those who run short of 
breath at the turn of the 
first lap. It will call for 
continued effort over many 
years perhaps.

It will call for endurance 
of faith, strength of heart 
and steadfastness of purpose. 
I call to Lithuanians of the 
breed of Gediminas and Vy­
tautas. It has always been 
said that Lietuva was a 
country of strong men and 
strong women, of heroic 
fighters. Are you worthy of 
being called a son of the pat­
riotic Lithuanian? If so you 
will do your bit willingly, you 
will carefully and painstak­
ingly plot the course so that 
the ultimate end, namely the 
restoration of liberty, will be 
achieved.

Lai gyvuoja laisva Lietuva!

kybą; nustatė kraštą mokyk­
lomis ir kitais moderniškais 
pastatais; įvedė priverstiną 
ir nemokamą 6 metų mokslą 
pradinėse mokyklose; aptvar­
kė ir iškėlė rusų paliktą var­
gingąjį darbininkų ir valstie­
čių gyvenimą — pakeitė viso 
krašto ir visų piliečių išvaiz­
dą. Lietuva buvo priartėjus 
Skandinavijos kraštams, o lie­
tuviai vakarinės Europos žmo­
nėms.

Lietuvos progresas ir jos 
žmonių gerbūvis, tačiau, ne­
patiko imperialistinei Rusijai 
ir ji žūt but nusistatė Lietu­
vą ir kitas gražiai klostančias 
Baltijos valstybes sumindžioti 
ir rusiškam komunizme palai­
doti.

Iš pradžios ji manė tą pa­
daryti propaganda ir agentų 
pagelba, bet kuomet tas ne­
lipo prie laisvųjų lietuvių, 
latvių, estų ir suomių, tuo­
met buvo pasirinkta militariš- 
kos agresijos ir okupacijos 
priemonė.

Šitos priemonės pagelba, 
1940 m. birželio mėn. 15 d., 
Lietuva buvo okupuota bei 
užvaldyta, ir iki šiol valdoma 
bei griaunama ir darkoma.

Lietuva, dabar, faktinai (ne 
juridiniai), yra Rusijos dali­
mi. Ji jokios valstybinės lais­
vės ir nepriklausomybės ne­
turi. Visi valstybiniai reika­
lai yra sukoncentruoti Mas­
kvoje. Maskva gi kalba ne 
Lietuvos, bet Sovietų Sąjun­
gos reikalais, o Sovietų Sąjun­
ga yra ta pati Rusija, iš ku­
rios jus ir aš išbėgom.

Caristinėje Rusijoje kentė- 
jot jus, o komunistinėje Ru­
sijoje kenčia jūsų broliai ir 
seserys. Iš jų yra at’mtas vi­
sas turtas ir visa laisvė. Jie 
nebeturi nei ūkių, nei namų, 
nei pinigų. Ūkiai ir kitoki 
nekilnojami turtai nusavinti, 
o litai iškeisti į beveik bever­
čius rublius — žmonės pa­
versti į sovietinės Rusijos 
baudžiauninkus bei įrankius.

Tai skaudu ir baisu. Tie­
siog sunku įsivaizduoti demo­
kratiškos valstybės žmonėms 
visas tas nelaimes ir kančias, 
kurias dabar pavergtieji lie­
tuviai kenčia ir neša. Tačiau 
taip yra ir tenka kentėti, kol 
karas eina, kol jiega veikia.

Tą pavergtieji supranta ir 
iš musų negalimo nereikalau­
ja. Jie arba jų vargai reika­
lauja ir sveikas protas dik­
tuoja daryti tik tą, kas gali­
ma ir kas reikalinga. O gali­
ma ir yra reikalinga stipriai 
ruoštis ir gyvai dirbti teisinė­
je bei racionaliojo kripty, 
Lietuvą išvaduoti ir paverg­
tiems broliams laisvę grąžin­
ti.

Vadavimo darbas nėra ir 
nebus lengvas, tačiau jis yra 
drąsinantis ir Lietuvai bei 
lietuviams daug žadantis. Vi- 
supirmiausia, Lietuvos okupa­
cija nepripažystama teisėta 
Amerikos, Anglijos ir kitų 
valstybių. Visose tose vals­
tybėse yra pripažystami ir 
veikia Lietuvos atstovai ir 
konsulai. Jie, aišku, dirba vi­
somis pajiegomis Lietuvos 
suverenitetą apsaugoti ir dir­
vą priruošti faktiną Lietuvos 
nepriklausomybę atsta t y t L 
Tam, suprantama, reikalinga 
plati kooperacija — stiprus 
laisvosios lietuvių visuomenės 
užnugaris.

Reikalinga kooperacija kas­
dien didėja ir stiprėja. Taigi 
tautos sąmoningumas, pasiry­
žimas ir pritarimas yra gy­
vas ir ryžtingas. O su gyva, 
sveika ir dinamiška pajiega 
nugalima viskas. Mes turime 
visą tą ir dar teisę bei teisin­
gumą ir teisingojo pasauh 
paramą.

Kas sako, kad Lietuva ne- 
atsistatys, tas yra ne lietuvis 
ir .Lietuvos priešas, arba Ru­
sijos šalininkas. Visiems to­
kiems šiaudadušiams galima 
tvirtai ir aiškiai pasakyti, 
kad jie klysta ir lietuvių tau­
tos nepažysta.

Lietuvių tauta yra nenuga­
lima. Ji daug kartų ir daug 
kieno buvo naikinta, bet ne­
sunaikinta. Ją rusai ne tik 
naikino, bet ir laidojo, tačiau 
nepalaidojo — ji iš rusiško 
grabo prisikėlė ir savo gyvą 
žodį visam pasauliui tarė — 
savo nepriklausomybę paskel­
bė ir apgynė.

Kaip seniau Rusija lietuvių 
tautos nesuprato arba supras­
ti nenorėjo, taip ir dabar ji 
jos nesupranta, arba suprasti 
nenori. Kaip seniau Lietuva 
nenorėjo būti caristinė Rusi­
jos dalimi, taip ir dabar ji 
nenorėjo būti caristinės Rusi- 
sijos dalimi. Kaip seniau ji 
visas rusiškas kančias išken­
tėjo ir beveik iš numirusių 
prisikėlė, taip ir dabar ji vis­
ką išvargs ir iškentės — iš 
parbloškimo kelsis, iš vergi­
jos pasiliuosuos ir vėl laisva 
bus.

Pittston, Pa.
Draugijų veikla

Šiame mieste gyvuoja stip­
ri organizacija Lietuvių Pilie­
čių Draugijinis ir Pašalpos 
Kliubas.

Kliubas įsteigtas 1906 m., 
perorganizuotas į pašalpinį 
1913 metais, kapitalo turi 
$10,787.00. Čia darbuojasi 
daugumoje veikėjai įvairių 
kuopų ir draugijų. Narių san­
taika gana gera.

Vasario 16 d. kliubo narių 
susirinkime nutarta atidaryti 
vajų naujų narių prirašymui. 
Vajus prasidės su pirma die­
na kovo mėnesio.

Susirinkime kliubo gaspa- 
dorius Juozas Ceškys priminė, 
kad tą dieną supuola Lietu­
vos nepriklausomybės atgavi­
mo sukaktis. Jei kliubas ne­
rengė šios sukakties paminė­
jimą, tai nors turėtų pagerbti 
tuos Lietuvos veikėjus, kurie 
pasirašė Lietuvos nepriklau­
somybės aktą. Nariai atsisto­
jimu veikėjus pagerbė.

Prakalbos p. Jadvygos Tu- 
belienės ir adv. Kosto Jurgė- 
lo įvyks kovo 2 dieną, 8 va­
landą vakare, kliubo svetainė­
je. A. G. '
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Atsišaukimas į New Yorko ir apielinkės 
draugijas, kliubus ir kuopas

SLA PENKTAS APSKRITIS ŠAUKIA KONFERENCIJĄ BA­
LANDŽIO 20 D., LIETUVOS SVARBIAIS REIKALAIS

Žemiau telpantis atsišaukimas pasiųstas visoms New Yor- 
ko-Brooklyno ir apielinkės organizacijoms, kurios musų nuo­
mone tokios konferencijos šaukimui pritars ir sutiks joje da­
lyvauti bei kurių turėjome adresus. Bet mes jaučiame, kad 
del stokos adresų ne visas organizacijas galėjome pasiekti laiš­
kais ir todėl prašome tokias organizacijas, kurios pritaria kon­
ferencijos šaukimui, šį atsišaukimą skaityti oficialiu ir išrink­
ti savo delegatus savo mėnesiniame ar specialiai šauktame 
tam tikslui susirinkime. Išrinktiems delegatams įteikite man­
datus, pažymint savo organizacijos narių skaičių ir apie jų iš­
rinkimą nevilkinant praneškite SLA 5 apskričio sekretoriui, 
P. Bajoras, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.
BROLIAI IR SE^134

Musų tėvų kraštas Lietuva 
pateko į baisią vergiją. Rusi­
jos diktatorius Stalinas, vy­
kindamas seną rusų imperia­
lizmo politiką, 1940 metų bir­
želyje savo raudonąja! armi­
jai įsakė okupuoti Lietuvą. 
Didysis Lietuvos kaimynas 
neturėjo jokio pagrindo tai 
savo agresijai. Lietuva buvo 
užpulta ir jos nepriklauso­
mybė sunaikinta ne todėl, kad 
Sovietų Rusijos valdonams 
grėsė pavojai iš mažos lietu­
vių tautos. Visą laiką Lietu­
va vengė bent kokių nesusi­
pratimų su Rusija; visą lai­
ką ji stengėsi palaikyti drau­
gingus santykius su savo di­
džiuoju kaimynu. Su tuo kai­
mynu Lietuva buvo padarius 
eilę sutarčių. Pasėkoje to, 
Sovietų Rusijos valdonai da­
vė iškilmingus pasižadėjimus 
respektuoti Lietuvos nepri­
klausomybę.

Tie pasižadėjimai buvo su­
laužyti. Kartu su raudonąja 
armija į Lietuvą atėjo raudo­
nieji komisarai. Maskvos diri­
guojami jie atėmė musų bro­
lių ir seserų laisvę; jie atė­
mė ir jų turtą. Šiandien Lie­
tuvoje šeimininkauja atėjū­
nai. Jų žodis yra įstatymas, 
jų valia privaloma kiekvie­
nam. Atėmę lietuvių tautai 
laisvę, tie atėjūnai pradėjo 
savaip tvarkyti ir musų tėvų 
kraštą įjungė Sovietų Rusi­
jon. Tūkstančiai geriausių 
musų tautos sūnų buvo su­
grusti į kalėjimus ar išsiųsti 
į Rusiją. O kurie dar nesuim­
ti, jų būklė šandien yra ap­
verktina. Jie gyvena areštan- 
tų padėtyje. Tik sunkus dar­
bas, tik begalinis vargas.

Mes, laisvosios Amerikos 
lietuviai, neprivalome tylėti. 
Musų pareiga teikti moralę ir 
materialę pagelbą Lietuvos 
žmonėms. Į mus yra atkreip­
tos jų akys, mumyse yra su­
dėtos jų viltys.

Suprasdamas tai SLA penk­
to apskričio suvažiavimas, į- 
vykęs sausio 26 dieną, 1941 
m., nutarė šaukti Didžiojo 
New Yorko, New Jersey ir 
apielinkės lietuvių organizaci­
jų bei draugijų atstovų su­
važiavimą. Tokį suvažiavimą 
šaukti buvo įpareiguota že­
miau pasirašanti apskričio 
valdyba.

Suvažiavimas įvyks balan­
džio 20 d., Lietuvių Amerikos 
Piliečių Kliubo svetainėje, 
280 Union Ave., Brooklyn, N. 
Y. Pradžia 11 vai. ryte.

Jūsų gerbiama organizaci­
ja šiuo yra kviečiama daly­
vauti suvažiavime, kurs turės 
nustatyti musų veikimo gai­
res. Atstovus rinkite po vie­
ną nuo 30 narių. Organizaci­
jos, kurios neturi 30 narių, 
renka po vieną atstovą. At­
stovams reikia duoti raštiškas 
įgaliojimas, į kurį pažymima 
draugijos narių skaičius. 
Taipgi prašome sekretorių, 
kad jie praneštų SLA penkto 
apskričio sekretoriui apie iš­
rinkimą atstovų. Išrinktų at­
stovų vardai bus skelbiami 
spaudoje.

Broliai sesers į darbą!
Kovokim už atsteigimą lais­

vos ir nepriklausomos Lietu­
vos’

Šalin iš Lietuvos maskoliš­
ki okupantai!

šalin musų brolių ir seserų 

vergėjai — Lietuva turi but 
laisva ir nepriklausoma!

SLA 5 apskričio valdyba: 
St. Strazdas, pirmininkas 
V. Ambrozevičius, vice pirm.
Pr. Bajoras, sekretorius
A. B. Strimaitis, iždininkas
A. Trečiokas, organiz.
A. Lukoševičius, organiz.

So. Boston, Mass.
Bostono rezoliucija prieš 
Lietuvos pavergėjus

So. Bostono “Komiteto Ko­
vai už Nepriklausomą Lietu­
vą’’ Lietuvos nepriklausomy­
bės 23 metų minėjime, vasa­
rio 16 dieną, 1941 m., Muni­
cipal salėje, So. Boston, Mass., 
tapo priimta sekanti rezoliu­
cija prieš Lietuvos pavergė­
jus, Sovietų Rusiją:

Kadangi Sovietų Rusija 
1920 metais, taipgi pakarto­
tinėse 1926 metų ir 1939 me­
tų su Lietuva sutartyse buvo 
nustačiusi etnografines sie­
nas, pripažinusi neliečiamybę 
ir užtikrinusi nesikišimą į Lie­
tuvos vidujinius reikalus bei 
valdymo formą;

Kadangi Sovietų Rusija ne­
silaikydama sutarčių, birželio 
15 dieną, 1940 m. su pagelba 
kariuomenės okupavo Lietu­
vą, panaikindama jos nepri­
klausomybę ir lietuvių tautos 
laisvę;

Kadangi balsavimai įvyko 
liepos 14 ir 15 dienomis Rusi­
jos kariuomenės okupacijoj 
ir Lietuvos piliečiai buvo ver­
čiami balsuoti už jų grynai 
rusišką sąrašą; '

Kadangi neteisėtai rusiškai- 
komunistištas seimas liepos 
21 dieną nutarė Lietuvą pri­
jungti prie Rusijos;

Kadangi Sovietų Rusijos 
patvarkymu tapo sugriauta ir 
sunaikinta, kas lietuvių tau­
tos per 22 metu laisvo gyve­
nimo sunkiu darbu buvo su­
kurta ir pastatyta;

Kadangi Sovietų Rusija nai­
kina viską, kas yra lietuviš­
ka, tautiška ir lietuvių bran­
ginama nuo šimtmečių, lietu­
viškus pavadinimus keičia į 
rusiškus ir panaikino lietuviš­
kus ženklus Vyties, vėliavos 
ir uždraudė lietuvių himną;

Kadangi Sovietų Rusija 
persekioja kiekvieną susipra­
tusį lietuvį, tremia lietuvius 
tūkstančiais į Rusiją, kiša į 
kalėjimus ir šaudo;

Pasiremdami tuo, kas vir­
šuj pasakyta, mes .protestuo­
jame ir smerkiame grynai im­
perialistinį Rusijos žygį prieš 
Lietuvą. Nepripažystame Lie­
tuvos prijungimo prie Rusi­
jos ir dabartinės Lietuvos 
valdžios. Griežtai protestuo­
jame ir pasižadame remti tik 
tą Lietuvos valdžią, kurią 
pati liaudis išsirinks niekeno 
nevaržoma.

Mes Amerikos lietuviai rei­
kalaujam, kad Sovietų Rusi­
jos kariuomenė butų iš­
traukta iš Lietuvos ir leistų 
jos žmonėms savarankiškai 
valdytis.

Mes pasmerkiant lieti’vius 
komunistus Amerikoje, kurie 
džiaugiasi musų tėvų šalies 
nelaime, lai buna jiems di­
džiausia panieka už pardavi­
mą Lietuvos svetimai valsty­
bei, būtent Rusijai.

Rezoliucijos Komisija:
. J. Arlauskas,

J. Jankauskas.

Lowell, Mass.
Mirė Elzbieta Gižienė

A. a. Elzbieta Gižienė
A. a. Elzbieta Gižienė, po 

tėvais Gailiūtė, kuri gimė, 
augo ir vedė Lietuvoje, Ž. 
Naumiestyje, Tauragės ap­
skrityje. Atvažiavo į Kanadą 
1903 metais ir per tą laiko­
tarpi išauklėjo nemažą šeimy­
ną, 6 dukteris ir 2 sūnūs, iš 
kurių 4 dukterys gyvena Su­
vienytose Valstijose: Elma 
Paulauskienė, Lowell, Mass., 
Anna Beker, Montello, Mass., 
M. Reslow, Lowell, Mass., 
p-Iė Lina Gižiutė, Brockton, 
Mass, M. McKinnon ir Alice 
Gižiutė, sūnus Albertas ir 
Edvardas gyvena Sydney 
Mines N. S. C. B., Canada.

Šis velionės Gižienės buvo 
trečias ir paskutinis atsilan­
kymas į Suvienytas Valstijas. 
Pirmą kartą ji lankėsi 1928 

_meb<fs dukters vestuvėse, 
antrą kartą lankėsi 1934 m., 
kuomet aplankė dukteris bei 
žentus gyvenančius Lowell, 
Mass., taipgi gimines gyve­
nančius ' Hoboken, N. J. ir 
kartu su S. L. Paulaskais ap­
lankė Tėvynės redakciją. 1940 
metais atvažiavo aplankyti 
dukterų, žentų bei anūkų, 
bet neilgai besisvečiavo. Be­
viešėdama pas dukterį Mon­
tello, Mass, sausio 20 dieną, 
1941 metais, staiga mirė .ei­
dama 54 metus. Kūnas liko 
išvežtas traukiniu į Ke. ią 
ir tenai palaidotas sale vyro, 
kurs yra miręs 1925 m.

Gižienė paliko nubudime 
šešias dukteris, du sūnūs, 
dvi marčias, keturis žentus, 
dešimtį anūkų ir daug kitų 
giminių bei pažystamų.

Lietuvoje iš artimiausių gi­
minių liko sena močiutė ir 
brolis Robertas Gailius.

Lal buna jai lengva šalta 
žemelė.

L. Paulauskas.

Brooklyn, N. Y.
Aukos Dariaus-Girėno 
paminklui statyti

Šiuomi - pranešame gautų 
aukų penkioliktą sąskaitą iki 
gruodžio 26 d., 1940 m., pak­
vituotą fondo iždininko p. J. 
Spurgos.

Nuo Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 41 seimo, įvykusio 
Chicago, UI., per Centro Pil­
domąją Tarybą: prezidentą 
adv. F. J. Bagočių, iždininką 
adv. K P. Gugį ir sekretorių 
dr. M. J. Viniką, gauta au­
kų čekis $50.00. Tai gausi 
auka, pateikta nuo šios orga­
nizacijos Dariaus ir Girėno 
pastatymui paminklo Brook- 
lyne. Mes nuoširdžiai dėkuo- 
jame gerbiamiems seimo dele­
gatams ir garbingai organiza­
cijai už vertingą auką ir 
kreipimą atydos į paminklo 
fondo pasiųstą seimui sveiki­
nimo laišką.

Dr. John Waluk (Valukas), 
161 North 6-th Street, Bro­
oklyn, N. Y., aukojo $5.00 ir 
teiravosi apie -tinkamumą vie­
tos paminklo pastatymui. Dr. 
nuomone vieta butų patoges­
nė viešam parjce, pavyzdžiui 
kad ir McCarren Parkas arti 
lietuvių centro apgyventas 
kitataučiais ir naujasis par­
kas Brooklyne.

Sofija Petkus, brooklynietė, 
surinko smulkiais nuo Litera­
tūros Draugijos 81 kuopos ir 
Moterų Kliubo $1.50. Blankos 
numeris 648.

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje 250 kuopa, Maspeth, 
N. Y., per sekretorių Domą 
Klingą aukojo $5.00.

Anton Bachis, 68 West 
10-th Street, Bayonne, N. J., 
surinko nuo pavienių asmenų 
šias aukas: po $2.00 auko­
jo — Domininkas Gaupšas, 
Anton Bachis. Po $1.00 — 
Petras Grikštas, Stepas Mic­
kevičius, Juozas Draskinis, 
Mataušas Klimauskas. Sykiu 
$8.00, blankos numeris 178. 
Jis rašo: “Pranešu, kad šiame 
laiške prisiunčiu pinigų tiek 
del Dariaus-Girėno pastatymo 
paminklo. Kaip aš pradėjau 
klausti aukų, tai daugelis pri­
žadėjo, bet kaip reikėjo gau­
ti pinigus, tai buvo sunku. 
Toddl viena blanka tapo su­
gadinta, nes vardai buvo už­
rašyti, o sumos negavau.”

Mrs. Ona Yakštienė, brook- 
lynietė, plačiai žinoma vie­
tos publikai, draugijoms ir 
kkuopoms, ir sėkminga ruo­
šiamų pramogų pravedėja bei 
kitų svarbių reikalų darbuo­
toja, pasižymėjo kaipo dau­
giausia surinkusi aukų Da­
riaus-Girėno paminklui pas­
tatyti, už tai priklauso jai 
garbė ir padėka. Aukojo se­
kami asmenys: P. Buzelis 
$2.00. Po $1.00 aukojo: Ag­
nes Balčiūnas, Petronėlė Zi- 
nis, Mrs. A. Balčiūnas, Mrs. 
A. Rutkunas, Mrs. Amelia Si­
nus, A. Balčiūnas, Kazys Bui- 
vidas, Mrs. S. Karvelis, J. 
Sneideraitis, R. Povilauskas, 
L. Laulauskas, Mrs. Filipe- 
chick, Jos Spivak, Juozas 
Menderis, M. Strazdas, Vyt. 
Ubarevičius, J. Glaveskas, V. 
Paškevičius, P. Kriaučiukas, 
Rožė Balkunas, P. Roman, 
S. Waitkus, A. Dovidas, 
Anna* Yakštys. Po 50c. au­
kojo: J. Miabili, B. Benjamin, 
Mary Misevich, P. Spūdis, M. 
Stalionis, K. Sadauskas, A. 
Verkutis, A. Bieliauskas, A. 
Butkauskas, W. . Baltrušaitis, 
E. Baranauskas, M. Yankus, 
P. Strolis, Mrs. Bubonis, M. 
Zakarauskas. Smulkių 50c. 
Viso $35.00. Blankos nume­
ris 1001.

Šiame paskelbime gauta 
aukų nuo organizacijų, kuopų 
bei pavienių asmenų viso 
$104.30. Labai nuoširdžiai 
dėkuojame už aukas ir pasi­
darbavimą musų didvyrių la­
kūnų Dariaus ir Girėno pa­
minklo pastatymo reikalu. 
Taipgi atsiprašome aukuoto- 
ju, kad delei ruošiamo kon­
certo ir baliaus, kurs įvyko 
vasario 2 dieną, tapo suvėlin­
ta aukų paskelbimai. Ir šiuo­
mi atveju dar negalime visas 
sąskaitas pateikti, nors ir la­
bai norėtume, bet butų per 
ilgas rašinys. Pasilieka se­
kamam kartui J. Amgrazai- 
čio ir K. Vilko surinkti pini­
gai. Vienok musų pradėtas 
vajus rinkimui aukų neturi 
sustoti.

Taigi prašome visuomenės, 
organizacijų, kuopų, draugijų, 
profesionalų, intelektualų ir 
visų pavienių asmenų remti • 
aukomis Dariaus-Girėno Pa­
minklo Fondą, surinktas ar 
piskirtas iš draugijų iždų au­
kas teikitės siųsti sekamai: 
išrašykit čekį ar money orde­
rį vardu Darius-Girėnas Mo­
nument Fund ir adresuokite 
komiteto iždininkui, Mr. John 
Spurga, Port Jefferson Sta­
tion, Long Island, N. Y., au­
kų siuntėjas gaus nuo iždinin­
ko paliudijimui kvitą už pa­
siųstą sumą, bus paskelbta 
laikraščiuose ir per radio vi­
sos aukos.

Laukiame jūsų - malonaus 
pritarimo pastatymui pamink­
lo musų didvyriams lakūnams 
Dariui ir Girėnui.

Paminklo Fondo Komitetas.
Jonas šiltis, 
Walter Shabunas, 
Antanas Gudonis, 
Jonas Spurga, 
Jurgis Karpus, 
Juozas Kabys, 
Adv. Steponas Briedis.

Lawrence Lietuvos 
Šelpimo Fondo 

pareiškimas
Lawrence, Mass. — Lietu­

vos Šelpimo Fondas savo su­
sirinkime, kurs įvyko vasario 
8 dieną, 1941 m., Lietuvių 
Ukesų ^Kliubo Svetainėje, nu­
tarė padaryti sekamą pareiš­
kimą:

Iškeltas klausimas ir per­
skaityta “Keleivio” num. 2 
sausio 8, 1941 metų straips­
nis po antgalviu “Aš ne tam 
sutverta, ponas Redaktoriau,” 
kurs skamba sekamai:

“Brooklyn© tautininkų pa­
dangėj anądien įvyko karš­
tos varžytinės del tų $10,000 
su kaupu aukų, kurios randa­
si pas konsulą p. J. Budrį, su­
dėtos Vilniaus žmonėms šelp­
ti.”

... “Ponia J. Tubelienė pa­
reikalavo, kad tie pinigai bu­
tų atiduoti jai. Ji esanti Vil­
niui šelpti komiteto Lietuvoje 
garbės pirmininkė ir jai tos 
aukos priklausančios; niekas 
kitas neturįs teisės prie tų au­
kų.”

Lawrenco Lietuvos Šelpimo 
Fondo komitetas vienbalsiai 
nutarė pareikšti savo mintį 
su protestu:

1. Niekas neturi teisės prie 
musų amerikiečių surinktų 
aukų kištis arba pasiimti jas, 
nei p. J. Tubelienė, nei Smeto­
na, nei jų rėmėjai.

2. Tie pinigai turi stovėti 
bankoj, pakai ateis aukų nau­
dojimo momentas, permato­
mas patiems amerikiečiams.

3. Tie pinigai turi but pri­
žiūrimi didžiulių organizacijų 
komitetų, tai yra Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje ir Su­
sivienijimo Rymo Katalikų, 
nes šių draugijų nariai dides­
nę pusę tų aukų surinko ir pa­
tys sudėjo.

Lietuvos Šelpimo Fondo Ko­
mitetas:

K. Vidunas, pirm.
M. Stakionis, sekr. 
Ona Pieslak.

NUO REDAKCIJOS. — 
Mums yra gerai žinoma, kad 
ponia Jadvyga Tubelienė nie­
kad nereikalavo nuo genera­
linio konsulo J. Budrio, kad 
jis jai atiduotų Vilniaus žmo­
nių šelpimui surinktus pini­
gus, kurie nebuvo spėta pa­
siųsti Vilniaus kraštui remti 
draugijai. Ponia Tubelienė no­
rėjo, kad bent dalis tų pinigų 
butų suvartota Lietuvos ne­
laimingų pabėgėlių sušelpi- 
mui. Bet ji ne viena to norė­
jo ir nori. Iš tų, kurie tuos 
pinigus sudėjo, iš pavienių 
žmonių ir organizacijų, yra 
gauta patarimų ir reikalavi­
mų, kad jų suaukoti vilnie­
čiams pinigai butų suvartoti 
Lietuvos pabėgėlių sušelpimui. 
Tie, kurie davė pinigus, gali 
juk ir pasakyti dabar kam 
tuos pinigus suvartoti, jeigu 
jų pinigai nebegali sušelpti 
vilniečių, o tebėra nesuvartoti. 
Gal butų gerai, kad visi au­
kotojai, kurie turi įrodymus 
kad jie davė aukų Vilniaus 
kraštui remti, atsiųstų gene­
raliniam konsului J. Budriui 
savo pareiškimus, kam jie no­
ri paskirti jų aukas.

Pittsburgh, Pa.
Lietuvos nepriklausomybės 
23 metų minėjimas

Čia buvo sėkmingai minėta 
Lietuvos 23 metų nepriklau­
somybės sukaktuves vasario 
16 dieną, Lietuvių Piliečių 
Svetainėj S. S. Dalyvavo 
daugiau kaip du tūkstančiai 
žmonių. Didžioji svetainė bu­
vo pilna stačių, taip pat ga­
lerija ir apatinė svetainė, kur 
buvo suvesti garsiakalbiai. 
Minėjimą rengė visi lietuviai 
išvieno: katalikai, sandarie- 
čiai, tautininkai ir socialistai. 
Programą atidarė kun. J. Mi- 
sius, paaiškindamas tikslą tos 
dienos, ir perstatė program© 

vedėju Povilą Dargį, kuris ir 
vedė visą programą.

Pirmiausia Pasaulinės Pa­
rodos choras vedamas J. L. 
Senulio ir A. Sadausko sugie­
dojo Amerikos himną ir kebas 
liaudies daineles sudainavo. 
Pirmas kalbėtojas buvo teisė­
jas Eagan, antras Pittsburgh© 
miesto majoras Scally. Majo­
ras ir teisėjas abu pasakė po 
gražią kalbą, lietuvių tautai 
linkėdami vėl atgauti nepri­
klausomą valstybę. Trečias 
kalbėjo adv. F. J. Bagočius, 
SLA prezidentas iš Bostono, 
kurs savo ilgoj ir griausmin­
goj kalboj nurodinėjo, kad 
Lietuvos lietuviai nenorėjo 
prisidėt prie Sovietų Rusijos, 
bet buvo durtuvo pagelba pri­
versti tą padaryti. Todėl mes 
Amerikos lietuviai turim vėl 
stot į darbą ir pagelbėt musų 
tėvynei pasiliuosuot iš po 
rusų vergijos. Taip pat Ba­
gočius nurodinėjo, kad rusų 
tvarka nėra gera, šalis nėra 
tvarkoma gerai, kas ir Lietu­
vą padaro ubagų šalim. Taip 
pat nurodinėjo, kad jų ir pi­
nigai nėra verti, nes jis pats 
nusipirko 7 milionus Stalino 
rublių už 50 centų. Taip pat 
nurodinėjo, kiek tautų Ru­
sija turi pavergus ir kad tos 
tautos vis kada nors turės 
pasiliuosuot iš tos rusų ver­
gijos.

Po Bagočiaus kalbos buvo 
renkamos aukos Lietuvos rei­
kalams ir padengimui visų iš­
laidų, kurios tą dieną pasida­
rė. Aukų surinkta $245.94.

Ketvirtas kalbėjo, tai jau­
nas kunigas Prunckis iš Chi- 
cagos, kuriam pasisekė pa­
bėgti iš Lietuvos, kad jau bu­
vo bolševikai Lietuvą užvaldę. 
Jis pareiškė, kad bolševikai 
deda į kalėjimus arba tremia 
į gilumą Rusijos daugiausia 
veikėjus, nežiūrint kokios par­
tijos nebūtų. Jis kaipo dar 
jaunas kunigas ir neturėjo 
parapijos, bet dirbo Kaune 
prie laikraščio, tai jam ir 
gręsė pavojus. Taipgi apipa­
sakojo apie lietuvių nusimi­
nimą ir rusų žiaurumą bei me­
lagystes. Kiek papasakojo ir 
apie pabėgėlių padėtį Berline 
Vokietijoj, kurie gana vargin­
gai gyvena ir kuriems reika­
linga Amerikos lietuvių pa­
gelba.

Petras Pivaronas, Sandaros 
prezidentas, ir Abromaitis, 
žinomas kontraktorius išva­
žiavo į Floridą. Staiga netikė­
tai mirė J. Brazauskas, Albi­
nos Brazauskienės vyras.

J. Virbickas.

Ansonia, Conn.
Vasario 16 įvyko 
didelės iškilmės

Ansonijos ir apielinkių gy­
ventojai lietuviai Lietuvos ne­
priklausomybės 23 metų pas­
kelbimo sukaktį minėjo labai 
iškilmingai ir nuoširdžiai. 
Dienos paminėjimas prasidėjo 
pamaldomis Ansonijos lietu­
vių parapijos bažnyčioje. Čia 
iškilmingas pamaldas ir die­
nai pritaikytą pamokslą pasa­
kė vietos klebonas kun. V. 
Kurkauskas. Po pamaldų lie­
tuviai gyveno pamoksle pa­
reikštomis mintimis ir ruošės 
vakaro programai, kuri buvo 
parapijos salėje. Reikia čia 
pastebėti, kad visi lietuviški 
parengimai, koki tik buna An- 
sonijoje, visada ruošiami pa­
rapijos salėje. Mat, del savo 
populiarumo vietos klebonas 
kun. Karkauskas yra kaip ir 
centras viso vietos lietuviško 
judėjimo.

Vasario 16 paminėjimą An- 
sonijoje ruošė Lietuvai Gel­
bėti Komitetas, į kurį susibū­
rė visų vietos organizacijų 
atstovai, o taip pat ir vietos 
klebonas kun. Karkauskas. 
Minėjimas pavakarėje vietos 
parapijos salėje prasidėjo Su­
vienytų Valstijų ir Lietuvos 
himnais. Paminėjimo susirin­
kimą w pradėjo O. Čaplinskie- 
nė, žymi vietos veikėja. Ji 

atidarydama paminėjimą visų 
pritarimu padėkojo kun. V. 
Kurkauskui, kad jis taip nuo­
širdžiai bendradarbiauja su 
vietos lietuviais. Taip pat par 
brėžė, kad jis dienos maldas 
ir pamokslą pašventė musų 
senosios tėvynės reikalams ir, 
kaip visada, širdingais žo­
džiais žmonėse sukėlė senąjai 
tėvynei Lietuvai meilės jaus­
mą. Pirmuoju paminėjime ta­
rė žodį pats klebonas kun. 
V. Kurkauskas. Trumpai per­
žvelgęs esamą lietuvių tautos 
būklę, priminė vargstančius 
ir badaujančius lietuvius par 
bėgėlius, kuriuos gelbėti ver­
čia mus ne tik tautinis, bet 
ir krikščioniškas jausmas. 
Širdingas kalbas dar pasakė 
paminėjimo ruošimo komite­
to nariai Juozas Žilevičius, 
Antanas Marčiulionis, Jonas 
Kontautas ir kiti. Ilgesnę kal­
bą pasakė lietuvis laikrašti­
ninkas Vladas Barčiauskas. 
Jis kalboje nušvietė Lietuvos 
valstybės dabartinę būklę ir 
kelius, kuriais pavergėjai ėjo, 
kad apgaulės budu užsmaugus 
mažos tautos valstybinę lais­
vę. Pakartojęs J. E. vyskupo 
Bučio pasakytus Romoje žo­
džius, kad lietuviai stoja 
prieš didžiausius egzaminus, 
išdėstė lietuvių išeivijos par 
reigas, kokias jie turi atlikti, 
kad Lietuva nusikratytų savo 
vergijos pančius.

Po kalbų buvo renkamos 
aukos. Surinkta apie 50 dole­
rių. Viso vakaro pelnas sieks 
virš 100 dolerių. Pelnas ski­
riamas Lietuvos pabėgėliams. 
Koncertinėje dalyje ypatingai 
gražiai pasireiškė Anelė Mi- 
kieniutė, taip pat duetas Piš- 
čiko su Vailionytė, o ypatin­
gai gražiai pasireiškė Mrs. 
V. Barštienė su dukrele, ku­
rios padainavo keletą patrio­
tiškų dainelių. Mrs. Barštienė 
vienai dainelei žodžius pati 
sukurė.

Korespondentas.

Grand Rapids, Mich.
Pamatykit Lietuvos 
filmas

Filmų rodymas ir koncer­
tas įvyks kovo 2 dieną, 1941 
m., 7:30 valandą vakare, Šv. 
Jurgio draugijos salėje, 1513 
Quarry Ave., N. W. Filmas 
rodys K. Motuzas, dainuos 
Urbonas, pasižymėjas daini­
ninkas Škotijos lietuvis, pla­
čiai pavažinėjęs po Pietų 
Ameriką su kitais amerikonų 
artistais-menininkais, koncer­
tuodamas. Brolis Motuzas ro­
dys šiame mieste niekad ne­
matytas filmas. Kurie matė 
brolių Motuzų filmas, tai ži­
no, kad jie visada rodo grau­
žias filmas. Neapvils publi­
kos ir šį sykį. Kadangi Lie­
tuva dabar pavergta, tai pa­
sidžiaukim laisva nepriklauso­
ma Lietuva nors filmose. Gal 
neužilgo Motuzas vėl rodys 
naujai pasiliuosavusios lais­
ves nepriklausomos Lietuvos 
filmas. Įžanga suaugusiems 
3f centai, vaikams 15 centų.

Rengia SLA 42 kuopa.
Visus nuoširdžiai kviečia 
atsilankyti

Komitetas.

SKAITYKITE KNYGĄ

Amerika
Rinkinys įvairių faktų, žino­
tinų Amerikoje gyvenantiems 
ir čion atkeliavusiems lietu­
viams.

Kaina__________ $1.00

TĖVYNĖS
ADMINISTRACIJA

307 West 30-th Street 
New York, N. Y.
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Žinios iš Pavergtos Lietuvos
Lietuvos ūkininkę 
laukia baisioji 
kolchozų baudžiava

Jau ne vieną kartą suso- 
vietintosios Lietuvos valdžios 
atstovai viešuose pareiški­
muose išsitarė, kad dėjimasis 
“laisvu noru” į kolchozus bu­
siąs visokeriopai skatinamas. 
Deja, turime pagrindo lauk­
ti, kad šiais meta s okupuo­
toje Lietuvoje prasidės masi­
nis ūkininkų varymas j kol­
chozus. Nors ir nebebūdami 
savo žemės sklypo savinin­
kais. nes žemė teduota tiktai 
nuomon, bet vis dėlto oku­
pantai nedryso iš karto su­
grusti ūkininkus į kolchozus, 
todėl ūkininkai dar nėra pa­
versti tikraisiais baudžiaunin­
kais, kaip tai padaryta sovie­
tų Rusijoje ir kitose masko­
lių jau anksčiau pavergtose 
respublikose. Tačiau yra pa­
grindo laukti, kad dar šiais 
metais okupantai bandys mas­
koliškus kolchozus steigti ir 
Lietuvoje.

Apie tai liudija pareiški­
mai, kuriuos Naujų Metų pro­
ga padarė bolševikų partijos 
Lietuvoje sekretorius A. 
Sniečkus ir žemės ūkio komi­
saras M. Mickis. “Draugas” 
čekistas Sniečkus, ruošdamas 
dirvą kolchozacijai, per radio 
išsitarė, kad “girdi, priešaki­
niai Lietuvos darbo valstie­
čiai labai domisi kolektyvi­
niais ūkiais.” Pasak jo, rei­
kia valstiečiams aiškinti, kad 
tie, kurie panorės susiburti į 
kolektyvinius ukius, gaus or­
ganizacinę pagelbą ir iš sovie­
tų valdžios. Daug atviriau 
pasisakė žemės ūkio komisa­
ras Mickis, kuris oficioze 
“Tarybų Lietuva” rašo: “Lau­
kiame, kad kitą metą musų 
krašte atsiras valstiečių, ku­
rie laisva valia sumanys dė­
tis į kolektyvinius ukius. Že­
mės ūkio komisariatas yra 
nusistatęs visokeriopai remti 
tokius kolektyvinius ukius.”

Lietuvos gyventojai pakan­
kamai gerai žino, ką okupan­
tų burnoje reiškia išsireiški­
mas “laisva valia.” Juk ir 
nepriklausomosios Lietuvos 
likvidacija ėjo “laisva valia,” 
nors tuo pat metu apie pusę 
milicno maskolių kariuomenės 
buvo tikra žodžio prasme už- 
tvindę visą kraštą. Tad ne­
tenka abejoti, kad teroro prie­
monėmis bus siekiama, kad 
ūkininkai “laisva valia” par­
siduotų į kolchozų baudžiavą.

Sovietiški kolchozai, vei­
kią Maskolijoje ir kitose vie­
tose. Lietuvos bolševikų spau­
doje atvaizduojami, kaip ne­
paprasto pažangumo pavyz­
džiai. Pasak “Tiesos,” sovietų 
Rusijos piliečiai “pasakiškai 
turtėja?” Tuo tarpu sekan­
čiam “Tiesos“ numeryje yra 
atspausdintas per tris pusla­
pius einąs parėdymas apie 
kolchozų derlingumo pakėli­
mą sovietų Ukrainoje. Tuo 
parėdymu įvedamas akordinis 
darbas, o be to pusbadžiu gy­
venantiems kolchoze inkams 
žadamos įvairios premijos 
(pusė kilogramo mėsos!) už 
tai, kad jie pakeltų žemės ir 
gyvulių našumą.

Pagal aną parėdymą, kurį 
pasirašė genialusis dezorgani- 
zatorius Stalinas ir jo val­
džios galva Molotovas, nusta­
tytas minimumas, kurį reikia 
k ’ra derlių išspausti iš Uk­
rainos žemės. Prisiminkime, 
kad kalba eina apie Ukrainą, 
kurks žemė skaitosi viena 
geriausių visoje Europoje. Su 
jos žemės derlingumu Lietu­
vos dirvos negali nei lygintis. 
Ir vis dėlto pasirodo, kad 
Ukrainos juodžemis, dirba­
mas kolchoziškais baudžiavos 
metodais, duoda vos pusę to 
derliaus, kurį atneša nepaly­
ginamai blogesnės Lietuvos 
dirvos. Ukrainoje kaipo mini­
mumas nuo hektaro nustaty­
ta: žieminių kviečių — 15,2 

centnerių, rugių — 13,2 
centn., vasarinių kviečių — 
9,5 centnerių. Tuo tarpu Lie­
tuvoje 1939 m. nuo hektaro 
surinkta žieminių kviečių po 
26,4 centnerių, vasarinių kvie­
čių — 20,5 centnerių (net su 
viršum dvigubai daugiau kaip 
juodžemio Ukrainoje), žiemi­
nių rugių — 26,2 centnerių.

Kontroliuojamos karvės pie­
ningumas sovietų Ukrainoje 
nustatytas 1,530 litrų per 
metus, o dedančios vištos pro­
dukcija — 90 kiaušinių per 
metus. Kai bolševikų dezor­
ganizuojama Lietuva pasieks 
tokių “laimėjimų,” kaip so­
vietų Rusija ir kitos jos oku­
puotosios šalys, tuomet Lie­
tuvos ūkininkams nieko kito 
nebeliks, kaip parsiduoti į 
kolchozų baudžiavą. Tačiau 
esame tikri, kad okupantai iki 
to laiko jau bus išvyti iš Lie­
tuvos ir todėl musų ūkinin­
kams neteks nešti šios nau­
jos baudžiavos.

Kova su “buržuazijos” 
palinkimais

“Spekuliantu” Sovietų Ru­
sijoj ir Sovietų Lietuvoj yra 
vadinamas kiekvienas kas tik 
ką nors nusiperka daugiau 
negu leista, kas cik ką nors 
susitaupo savo apsaugai nuo 
bado. Tokie yra baudžiami ka­
lėjimu arba net ir sušaudimu, 
kaipo “buržuazijos” nuodų 
nešiotojai.

Suimti Kauno geležinkelių 
centralinių sandėlių darbinin­
kai Jonas Juškevičius, Juozas 
Marcinkevičius, Antanas Ver- 
bašius, Antanas Aleksiunas, 
Jonas Rudzevičius ir Jonas 
Basasparis. Jie sistematingai 
pjaustę ir vogę pliušines sė­
dynes ir atlošas iš I ir II kie­
ses vagonų, o taip pat trans­
misijos diržus. Iš pliušinės 
medžiagos jie siudinęsi šlepe­
tes (tuflius).

Vilniuje suimtas Antanas 
Januškevičius, nelegaliai atvy­
kęs net iš Minsko. Jis Vilniu­
je supirkinėjęs odas ir kartu’ 
su Bėru Gabaju vežęs jas į 
Minską, kur odos visiškai ne­
galima gauti. Vilniuje suimtas 
Edm. Noselis, pas kurį rastos 
dvi plokštelės aukso. Pas Lei- 
bą Draguckį Vilniuje rasta 
paslėptos manufaktūros. Ten 
pat suimti šie spekuliantai: 
Chaimas Hapenstadtas, įdėlis 
Braunas ir Herša Razulfel- 
das. Mariampolės apygardos 
teismas nuteisė po 5 metus 
sunkiųjų darbų kalėjimo už 
spekuliaciją Nachmaną Dis- 
kandą ir Chackelį Nevinską.

Kauno apygardos teismas 
sprendė buv. tekstilės fabriko 
savininkų bylą už tai, kad jie 
iš kasas pasiėmę pinigų. Už 
tą patį dalyką buvo patrauk­
ti teisman “šereševski ir Ko.” 
bendrovės savininkai. Teismas 
juos išteisino, nes paaiškėjo, 
kad tuo metu, kai kaltinamie­
ji pinigus išsiėmė, įmonės dar 
nebuvo nacionalizuotos, o 
draudimo imti dividendus dar 
nebuvo išleista.

Tarp Vokietijon pabėgusių 
lietuvių yra keliolika 15—17 
metų gimnazistų, kurie be tė­
vų atbėgo iš okupuotosios 
Lietuvos. Jie pasakoja, kad 
GPU verčia mokinius šnipinė­
ti ir pranešinėti ne tiktai 
apie svetimus žmones, bet ir 
apie tėvus. Negalėdami pa­
kęsti tokio teroro, keliolika 
gimnazistų verčiau ryžosi bėg­
ti per sieną. Bet šimtai moki­
nių visvien yra GPU užver­
buoti jos provokaciniam dar­
bui. Galima įsivaizduoti, kaip 
demoralizuojančiai jaunimą 
veikia paminėto Al. Kundro­
to, 12 metų berniuko, išvadi- 
nimas herojum ir net apdo­
vanojamas už tai, kad jis iš­
davė raudonarmiečiams bė­
gančius per sieną lietuvius 
šviesuolius! ,

Vardai pabėgėlių, 
kurių turtas tapo 
konfiskuotas

Sovietų Lietuvos valdžios 
paskirta komisija konfiskavo 
turtą, priklausiusį iš okupa­
cijos pabėgusiems arba negry- 
žusiems šiems asmenims:

1. Prano Aušrotos, Kaune.
2. Vytauto Alanto, Kaune.
3. Jono Augustaičio, Kiaune.
4. Jono Aukštinaičio, Ma­

žeikiuose.
5. Adomo Anbraziejaus, 

Kaltinėnų valse.
6. Broniaus Balučio, Lietu­

vos pasiuntinio Londone (taip 
oficialiniame komunikate ir 
pasakyta).

7. Jono Bataičio, Viliampo- 
lėje.

8. Elenos Baranauskienės, 
Vilniuje.

9. Juozo Banaičio, Kaune.
10. Antano Baniulio.
11. Felicijono Bortkevičiaus, 

Kaune.
12. Andriaus Daugirdo, 

Kaune.
13. Aleksandro Dantos, buv. 

finansų vice-ministerio Kau­
ne.

14. Tomo Dirmeikio, Kau­
ne.

15. Rapolo ir Feigos Fein- 
bergų, Kaune.

16. Vladimiro Filco, Vilniu­
je.

17. Mykolo Gurecko, Kau­
ne.

18. Mykolo ir Zofijos Grin­
kevičių, Kaune.

19. Kazio Griniaus, Lietu­
vos karo atstovo Berlyne.

20 Ernesto Galvanausko, 
buv. finansų ministerio.

21. Kazio Graužinio, Lietu­
vos pasiuntinio Buenos Aires.

22. Juozo Gauriliaus, Lietu­
vos pasiuntinybės Romoje 
sekretoriaus.

23. Vitaliaus Gusevo, gud., 
Kaure.
24. Stasio Grigaliūno, Žygai­
čiuose.

25. Stasio ir Agnės Jurgu- 
čių, Kaune.

26. Kazio Jelenskio, Vilniu­
je.

27. Stasio Jakučio, Kaune.
28. Balio Jacikevičiaus, 

Kaune.
29. Makso Krebso, Ž. Nau­

miestyje.
36. Juozo Krancevičiaus, 

Palangoje.
31. Juozo Kamarausko,

Šančiuose.
32. Vladimiro ir Zinaidos 

Kavaliauskų, Ukmergėje.
33. Gustavo Kulikausko, Ša­

kių apskr.
34. Juozo Katiliaus, Kaune.
35. Vytauto Kuizino, Kau­

ne.
36. Kuozorovskio, Ukmer­

gėje.
37. Martyno Kavolio, Kau­

ne.
38. Broniaus Klemenso, 

Kaune.
39. Eugenijos ir Marijos 

Langių, Belgijos garbės kon­
sulo Kaune.

40. Jono Lepečkos, Kaune.
41. Stasio Lozoraičio, Lie­

tuvos pasiuntinio Romoje.
41. Povilo Liaugaudo, Kau­

ne.
43. Antano Maceino, Kau­

ne.
44. Jurgio Maskio, Kulautu­

va.
45. Gražinos Musteikienės, 

Kaune.
46. Felikso ir Stefanijos 

Marcinkų, šventosios uostas.
47. Arkadijaus Maurisijušo, 

Kaune.
48. Kazio Matulio, Kaune.
49. Jono Masiulio, Kaune.
50. Misiurevičiaus, Kaune.
51. Jono Našliuno, Kaune.
53. Ričardo Nako, jurų ka­

rininko.
53. Vinco ir Stefanijos 

Ruokų, Kaune.
54. Elenos Purickienės, 

Kaune.
55. V. Parčevskio, Nemen­

činės vaisė.

56. Jurgio Pavlovo, Pažais­
lio valsčiuje.

57. Juozo Pociaus, Kaime.
58. Nadieždos Pimonovie- 

nės-Savič-Zablockienės, Vilniu­
je.

59. Romano Polovinsko, 
Kaune.

60. Aleksandro Pankratovo, 
Kaune.

61. Kosto Pakalniškio, Kau­
ne.

62. Stasio Puodžiaus.
63. Jokūbo Robinzono, adv. 

Kaune.
64. Kazio Ramono, Kaune.
65- Justino Strumilos, Vil­

niuje.
66. Leono ir Marės Skau- 

ronų, Gražiškių valse.
67. Juliaus ir Birutės Sme­

tonų, Kaune.
68. Onos Soltanienės, Jašiū­

nų valsč.
69. Rapolo Skipičio, adv., 

Užrienių Lietuviams Remti 
Draugijos pirmininko.

70. Jokūbo Šlyžio, Kaune.
71. Stasio Steponavičiaus.
72. Viliaus Sionogalio, Gau­

rės valsč.
73. Šumskio, Kaune.
74. Henriko Trapiko, Kau­

ne.
75. Jono Todžio, Kybartuo­

se.
76. Oskaro Urbono, Kaune.
77. Antano Vaitkevičiaus, 

Kaune.
78. Andriaus Vosyliaus, 

Kaune.
79. Mykolo Žilinsko, Kau­

ne.
80. Martynos Žmuidrienės, 

Kybartų valsč.
81. Kazio Žemecko, Kaune.
82. Stepono Žukaičfo, kari­

ninko, Kaune.
83. Leono Vaitiekūno, Mi- 

chalinavoje.
Skelbime sakoma, kad visi 

asmenys, įmonės, bankai bei 
kitos įstaigos, skolingi aukš­
čiau išvardintiems asmenims, 
turi apie savo skolas tuojau 
pranešti “pabėgusių bei be­
sislapstančių asmenų turtui 
konfiskuoti komisijai,” o pini­
gus įnešti SSSR valstybinio 
banko Kauno kontoron. Prie­
šingu atveju jie bus patys nu­
bausti.

Tenka pastebėti, kad iš 83 
asmenų, kurių turtai konfis­
kuoti, keturi yra pažymėti 
kaipo valstybės saugumo po­
licijos buvę valdininkai.

Buvo uždraustos 
Kalėdų eglaitės

Sūsovietintos Lietuvos į- 
staigose, įmonėse ir spaudoje 
buvo vedama arši propagan­
da, kad Kalėdų šventės nebū­
tų švenčiamos. Tačiau matant, 
kad jų propaganda neturi 
pasisekimo ir susilaukus 
Lietuvos gyventojų pasiprie­
šinimo, prieš pat Kalėdas bu­
vo oficialiai paskelbta, kad 
pirmą ir antrą šventės dieną 
darbas nutraukiamas. Tačiau 
eglaitės per Kalėdas buvo už­
draustos. Bet užtat komunis­
tai propaguoja, kad eglaitės 
butų deginamos per Naujus 
Metus.

Trūksta marksistinės 
ideologijos

Kauno rašytojų namuose 
buvo sušauktas rašytojų pasi­
tarimas del naujai išleisto so­
vietinio literatūros žurnalo 
“Raštai.” Tame pasitarime 
Stalino garbintojas rašytojė­
lis J. Šimkus kritikavo nau­
jąjį žurnalą, kurs esąs “per 
daug ramus.” Šimkus siūlė, 
kad rašytojai butų įtraukti į 
Stalino garbinimo darbą, “tie­
siog mobilizacijos budu.” Tai 
minčiai karštai pritarė komu­
nistų partijos atstovas Zda­
navičius. Reikia dėti pastan­
gų, kad literatūroje pasireikš­
tų “marksistinė lenenistinė 
ideologija.”

Darbininkų suskirstymas 
j kategorijas ir minimalės 
darbo normos

Visi fabrikų darbininkai 
suskirstyti į kategorijas. Pav., 
metalo -pramonėje įvedamos 
7, statybinių medžiagų pramo­
nėje — 10 kategorijų. Į jas 
darbininkai skirstomi pagal 
kvalifikacijas. Bet kiekvienai 
kategorijai nustatyta norma 
(minimumas), kiek darbinin­
kas normos neatlieka, tai jam 
atatinkama dalis atskaitoma 
nuo uždarbio. Atliktos nor­
mos bus kasdien griežtai kon­
troliuojamos, nes į kiekvieną 
įmonę paskirtas specialinis 
kontrolierius. Tad Stalino ver­
gai gauna prižiūrėtoją, kurs 
diena iš dienos stovės už dar­
bininko nugaros ir tikrins, 
kaip jis dirba.

Bolševikų demagogija pla­
čiai naudojasi argumentu, 
kad darbininkas turįs gali­
mumo uždirbti daugiau, dirb­
damas virš normos. Tuomet 
propircingai ir jo uždarbis pa­
didėja. Bet šis metodas nėra 
niekas kitas, kaip pikčiausia 
darbininkų eksploatacija. Iš 
normalaus uždarbio negalėda­
mas atsiginti nuo bado, norė­
damas padoriau gyventi, dar­
bininkas bus priverstas dėti 
paskutines jiegas ir stengtis 
pagaminti daugiau, kad tik 
daugiau uždirbus. Bet kaip 
tai ilgainiui atsilieps į eksplo­
atuojamų darbininkų sveikatą, 
Maskvos diktatoriui nerupi. 
Ir arklys trumpą laiką pave­
ža per daug pakrautą veži­
mą, bet paskum patrūksta. 
Toks likimas laukia Lietuvos 
darbininkų, iš kurių paskuti­
nius syvus dar stengiamasi 
išspausti įvairiais “socialisti­
niais” lenktyniavimais. Lietu­
vos darbininkas paverstas be­
teisiu darbo mulu. Dirbai nor­
maliai, gyvenai pusbadžiu, o 
dirbsi už du žmones, — už­
dirbai daugiau ir galėsi bent 
šiek tiek padoriau gyventi.

Bausian kaip 
baudžiava sovhozuose

Kaune buvo sušauktas že­
mės ūkio darbininkų profesi­
nės sąjungos aktyvistų suva­
žiavimas. Komunistų partijos 
žemės ūkio dalies vedėjas K. 
Didžiulis nusiskundė baisia 
betvarke naujai įsteigtuose 
sovehozuose. Pasak “Tarybų 
Lietuvos,” “draugas” Didžiu­
lis “nurodė pavyzdžių, kur 
valstybiniuose ūkiuose gyvu­
liai laikomi purve, ūkinės ma­
šinos paliktos rudyti lauke.” 
Po šios gražios sovehozų ates­
tacijos kalbėjo prof, sąjungų 
darbo normavimo skyriaus 
vedėjas Sejevičius, kurs pra­
nešė apie kolektyvinių sutar­
čių projektus žemės ūkio dar­
bininkams. Laukų darbinin­
kams esą numatyta 8 vai. 
darbo diena, už kurią turė­
sią būti mokama ne mažiau 
kaip 6,80 rublių. Už viršva­
landžius turėsią būti mokama 
50% aukštesnis atlyginimas. 
Darbininkai turėsią teisę iš 
ūkio pasitraukti darbo metu 
į politinius suvažiavimus, kon­
ferencijas ir tt.

Daugelis laukų darbininkų 
nusiskundė, kad numatomas 
atlyginimas yra per žemas, 
nes iš 6,80 rublių per dieną 
su šeima esą sunku pragyven­
ti. Tačiau suvažiavimo orga­
nizatoriai atkirto, kaip prane­
ša “Tarybų Lietuva,” kad at­
lyginimai per daug didinti esą 
“pavojinga.” Bet jie tuojau 
pat nuramino, kad sovehozuo­
se busiąs netrukus įvestas 
garsusis sovietų vienetinis (t. 
y. akordinis) darbas. Daugiau 
dirbdami, darbininkai galėsią 
daugiau ir uždirbti.

Galima įsivaizduoti, kaip 
tie sovehozai* atrodys vėliau, 
jeigu jau dabar gyvuliai stovi 
purve, o mašinos rudyja lau­
kuose. Tačiau vis dėlto suva­
žiavimas priėmė tokią rezoliu­
ciją: ‘"Tai (laimėjimai) visa 
pasidarė galima ir įmanoma 
del to, kad musų gimtąją 
Lietuvos žemę apšviečia Sta­

lino konstitucija, kad mums 
vadovauja Lenino-Stalino par­
tija, kad mes einame keliu, 
kurį mums nurodė ir kuriuo 
veda 16 tarybų socialistinių 
respublikų į laimingą, džiaugs­
mingą ir kultūringą gyveni­
mą mums artimas ir mylimas 
draugas Stalinas.” Be abejo­
jimo, Kremlio diktatorius bi­
jo išeiti iš gerai apsaugoja- 
mų rūmų. O tai “draugas” 
Didžiulis butų nuvedęs “mums 
artimą ir mylimą draugą 
Staliną” į okupuotosios Lie­
tuvos sovehozus, kur po kelių 
mėnesių Stalino konstitucijos 
betvarkė taip priteršė gyvulių

Pajieškojimai
Pajieškau savo giminių ir 

pažystamų iš Girtkalnės pa­
rapijos, gyvenančių netoli nuo 
New Yorko ir kurie atmena 
Stasį Paulauską iš Ražaitėlių. 
Aš dabar esu New Yorke ir 
noriu pažintis atnaujinti su 
savo draugais.

Rašykite:
Stasys Paulauskas, 

307 W 30-th Street, 
New York, N. Y. LITHUANIAN 1M.
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SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokj reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami Jūsų paramą, nenori 
paremti Jūsų organo Tėvynės skelbdami joje savo profesijos arba 
biznio korčiukę?

Remklte tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, kurie 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą Tėvynę.

Karas Europoje
Jei norite žinoti apie karą ir kitus pasaulio 
įvykius, tai skaitykite “Naujienas”.
“Naujienos” yra pirmas ir didžiausias lietuvių 
dienraštis Amerikoje.
Užsirašykite “Naujienas” šiandien. Naujienų 
prenumerata metams Amerikoje (išimant Chi- 
cagą), $6.00. Chicagoje ir Europoje—$8-00.
Money Orderį ar Čekį siųskite:

“NAUJIENOS”
1739 South Halsted Street

* CHICAGO, ILLINOIS
Susipažinimai kopiją pasiųsime veltui, •

JUBILIEJINĖ “DIRVA”

TIK $1.00 VISAM METUI
Specialiai, $2.00 laikraštis už $1.00 metams iki galo metų: : 

‘ Tiems kurie ‘Dirvos” dar neprenumeruoja!

Tuojau, “Dirvos” skaitytojams bus patiekta dvi svarbios : 
apysakos — tesis per keletą mėnesių —

ALPIS, KĘSTUČIO IŠLAISVINTOJAS
Istorinė apysaka iš Kęstučio kovų su kryžiuočiais. i

• • • =
Antra svarbi apysaka iš šių dienų Lietuvos gyvenamo — Š

KOMISARAS |
Nepraleiskit “Dirvoje” nepaskaitę šių apysakų! =

Pasinaudokit proga, užsirašykit “Dirvą” visam metai =
dabar tiktai už $1.00. Siųskit dolerį tuojau. =

“DIRVA” I
6820 Superior Avenue, Cleveland, Obit*. =

•B

tvarkus, jog gyvuliai stovi 
purve.

BIZNIERIAI GARSINKITfiS 
SLA ORGANE TE VYNCJE

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
— BE VIKRUMO?
Skauda galvą—iš patą viduriai?

• Kada lik užsikemša jūsų žarnos, išpunt* 
viduriai, dvokia kvapas, aitrumas, užkietė­
jimas, imkite FEEN-A-MINT. Ta malonaus 
skonio liuosuojanti kramtoma guma švel­
nini bet tikrai liuosuoja vidurius. Imkit 
einant gult. Ryte jausite tikrą palengvini­
mą ir atgausit vikrumą. Jaunų ir senų 
milionai naudojasi nebrangiu FEEN-A- 
M VT. ,li« ti"ka ir jūsų šeimai. Nusipirkt* 
FEEN-A-MINT šiandieni

Nepaprastos Palengvinimas
Reumatiškų Skausmų

Nekentėkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau­
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa­
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. Todėl neati- 
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Ex pellerio su inkaru ant dėžutės.


